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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prenosa dela imovine obveznika PDV u
postupku statusne promene privrednog dru{tva odvajawa uz
pripajawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-859/2010-04 od
26.5.2010. god.) 

1.   Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra.) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
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prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“,
br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, prenos dela imovine (koji ~ine stalna imovina,
kapital i obaveze) u postupku statusne promene privrednog
dru{tva odvajawa uz pripajawe, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva, od strane obveznika PDV – dru{tva
deqenika dru{tvu sticaocu, nije predmet oporezivawa PDV, pod
uslovima da je dru{tvo sticalac obveznik PDV ili da je tim
prenosom postalo obveznik PDV, kao i da dru{tvo sticalac
produ`ava da obavqa istu delatnost koju je obavqalo dru{tvo
deqenik.

2.   Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“,  br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr, zakon,
135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
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apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu: stvarnih
prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona;
prava intelektualne svojine; prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim
dr`avnog; prava kori{}ewa gradskog odnosno javnog ili
ostalog gra|evinskog zemqi{ta nezavisno od wegove povr{ine;
prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se eksproprijacija
vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih objekata. Porez
na prenos apsolutnih prava pla}a se i kod davawa gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini u zakup, na period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme, osim javnog gra|evinskog
zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka Za) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i prenos
celokupne imovine pravnog lica, odnosno dela imovine pravnog
lica iz ~lana 23. Zakona, u slu~aju statusne promene, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, ako su akcionari
ili ~lanovi pravnog lica koje prenosi imovinu (pravni
prethodnik), uz naknadu u obliku akcija ili udela u pravnom
sledbeniku, dobili i nov~anu naknadu koja prelazi 10%
nominalne vrednosti akcija, odnosno udela ili wihove
ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nominalne vrednosti.

Odredbom ~lana 24a stav 1, Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, kada se na prenos imovine privrednog
dru{tva po osnovu statusne promene – odvajawe uz pripajawe
pla}a PDV, na taj prenos se ne pla}a porez na prenos apsolutnih
prava.

Kada se na prenos imovine privrednog dru{tva po osnovu
statusne promene – odvajawe uz pripajawe ne pla}a PDV, na taj
prenos se pla}a porez na prenos apsolutnih prava ako su
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akcionari ili ~lanovi pravnog lica koje prenosi imovinu
(pravni prethodnik), uz naknadu u obliku akcija ili udela u
pravnom sledbeniku, dobili i nov~anu naknadu koja prelazi
10% nominalne vrednosti akcija, odnosno udela ili wihove
ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nominalne vrednosti.

2. a) Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga iz oblasti
informacionih tehnologija, usluga pravnog savetovawa i usluga
savetovawa u vezi sa razvojem poslovawa, kao i usluga grafi~kog
dizajna, koji vr{i obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo
stranom privrednom subjektu
b) Primena metoda „van dohvata ruke“ kod utvr|ivawa cene
transakcija me|u povezanim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1084/2010-04 od
24.5.2010. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (7), (10) i (11)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
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odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se, izme|u ostalog, radi o uslugama savetnika,
in`ewera, advokata, uslugama pru`enim elektronskim putem,
kao i uslugama posredovawa prilikom pru`awa usluga iz podta~.
(1)–(10) ove ta~ke.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga
posredovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana,
odre|uje se prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet
posredovawa (stav 4. ~lana 12. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo vr{i stranom
privrednom subjektu promet in`ewerskih usluga iz oblasti
informacione tehnologije (nezavisno od toga da li se ove usluge
pru`aju elektronskim putem ili na drugi na~in), usluga pravnog
savetovawa, usluga savetovawa u vezi sa razvojem poslovawa (tzv.
korporativno savetovawe), mestom prometa navedenih usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluga obavqa svoju delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga. Na naknadu za
promet predmetnih usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom da je mesto prometa ovih usluga inostranstvo, a obveznik
PDV – doma}e privredno dru{tvo ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom.

Mestom prometa usluga grafi~kog dizajna smatra se mesto
u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a ako se promet
usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga
smatra se mesto poslovne jedinice pru`aoca usluge. S tim u vezi,
na naknadu za promet usluga grafi~kog dizajna koji vr{i
obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo, stranom privrednom
subjektu, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u
skladu sa Zakonom. Po osnovu prometa ovih usluga obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Mesto prometa usluga posredovawa kod zakqu~ewa
ugovora na osnovu kojih se vr{i odre|eni promet dobara ili
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usluga opredequje se na osnovu mesta prometa dobara ili usluga
koji je predmet posredovawa. U zavisnosti od mesta prometa
dobara ili usluga koji je predmet posredovawa, kao i od vrste tog
prometa, utvr|uje se poreski tretman prometa usluga
posredovawa i pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu tog
prometa.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ, u skladu sa
na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija.

b) Prema odredbama ~l. 59. i 60. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 … 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim
licima, pri ~emu je obveznik du`an da te transakcije posebno
prika`e u svom poreskom bilansu. Obveznik je du`an da zajedno sa
transakcijama me|u povezanim licima u poreskom bilansu
posebno prika`e vrednost istih transakcija po cenama koje bi se
ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije
radilo o povezanim licima (princip „van dohvata ruke“).

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da se razlika
izme|u cene utvr|ene primenom principa „van dohvata ruke“ i
obveznikove transferne cene ukqu~uje u poresku osnovicu. Kod
utvr|ivawa cene transakcije po principu „van dohvata ruke“
koriste se uporedive cene na tr`i{tu, a kad to nije mogu}e,
metoda ko{tawa uve}ana za uobi~ajenu zaradu ili metoda
preprodajne cene.

^lanom 5. Pravilnika o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 139/04) bli`e je ure|en na~in
primene metode „van dohvata ruke“ kod utvr|ivawa cene
transakcija me|u povezanim licima.
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Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju Poreska uprava, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika,
kao i drugih isprava i dokaza), koje su od uticaja na visinu poreske
obaveze.

3. Poreski tretman prenosa celokupne imovine obveznika PDV –
privrednog dru{tva u postupku statusne promene spajawa uz
pripajawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1547/2010-04 od
12.5.2010. god.) 

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako
je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
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se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.  67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos celokupne imovine kod statusne promene privrednog
dru{tva i promene pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, kao i u postupku
redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a
uz ispuwewe propisanih uslova – da je sticalac poreski obveznik
ili da tim prenosom postaje poreski obveznik, kao i da sticalac
produ`ava da obavqa istu delatnost, tj. delatnost koju je obavqao
prenosilac, na prenos celokupne imovine obveznika PDV –
privrednog dru{tva u postupku statusne promene spajawa uz
pripajawe u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna
dru{tva, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se ovaj
prenos ne smatra prometom dobara i usluga za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu: stvarnih prava
na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona; prava
intelektualne svojine; prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog;
prava kori{}ewa gradskog odnosno javnog ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta nezavisno od wegove povr{ine; prava na
eksproprisanoj nepokretnosti, ako se eksproprijacija vr{i radi
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izgradwe stambenih ili privrednih objekata. Porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se i kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini u zakup, na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, osim javnog gra|evinskog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka Za) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se prenos celokupne
imovine pravnog lica, odnosno dela imovine pravnog lica iz
~lana 23. Zakona, u slu~aju statusne promene, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva, ako su akcionari ili ~lanovi
pravnog lica koje prenosi imovinu (pravni prethodnik), uz
naknadu u obliku akcija ili udela u pravnom sledbeniku, dobili i
nov~anu naknadu koja prelazi 10% nominalne vrednosti akcija,
odnosno udela ili wihove ra~unovodstvene vrednosti ako su bez
nominalne vrednosti.

Odredbom ~lana 24. stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, kada se na prenos imovine privrednog
dru{tva po osnovu statusne promene – spajawe uz pripajawe pla}a
PDV, na taj prenos se ne pla}a porez na prenos apsolutnih prava.

Kada se na prenos imovine privrednog dru{tva po osnovu
statusne promene – spajawe uz pripajawe ne pla}a PDV, na taj
prenos se pla}a porez na prenos apsolutnih prava ako su
akcionari ili ~lanovi pravnog lica koje prenosi imovinu
(pravni prethodnik), uz naknadu u obliku akcija ili udela u
pravnom sledbeniku, dobili i nov~anu naknadu koja prelazi 10%
nominalne vrednosti akcija, odnosno udela ili wihove
ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nominalne vrednosti.

4. Poreski tretman naknade koju rezidentno pravno lice
ispla}uje nerezidentnom pravnom licu (za nerezidentno fizi~ko
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lice) po osnovu izvo|ewa estradnog, zabavnog, umetni~kog,
sportskog ili sli~nog programa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-39/2010-04 od
12.5.2010. god.) 

1. Oporezivawe prihoda fizi~kih lica u Republici
Srbiji ure|eno je Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr, 31/09, 44/09 i
18/10, u daqem tekstu: Zakon).

Odredbama ~l. 1. i 2. Zakona propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, na prihode iz svih izvora,
sem onih koji su izuzeti od oporezivawa, odnosno koji su
oslobo|eni od pla}awa poreza ovim zakonom.

Prihodi koje ostvare umetnici – javni izvo|a~i, izme|u
ostalih muzi~ari, li~nim obavqawem tih delatnosti predmet su
oporezivawa u skladu sa odredbama ~l. 52. do 60. Zakona, porezom
na prihode od autorskih i srodnih prava i prava industrijske
svojine.

Obveznik poreza ka dohodak gra|ana je rezident
Republike Srbije (daqe: Republika) za dohodak ostvaren na
teritoriji Republike i u drugoj dr`avi, kao i nerezident
Republike za dohodak ostvaren na teritoriji Republike (~l. 7. i
8. Zakona).

Na prihode od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine porez se pla}a po stopi od 20%, na osnovicu
koju ~ini oporezivi prihod kao bruto prihod umawen za
propisane normirane tro{kove. Za prihode ostvarene
izvo|ewem estradnih programa zabavne i narodne muzike,
normirani tro{kovi iznose 34% od bruto prihoda.

Ukoliko je isplatilac prihoda po osnovu autorskih i
srodnih prava i prava industrijske svojine pravno lice – rezident
Republike, na te prihode se pla}a porez po odbitku, u skladu sa ~l.
99. i 101. Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda, kao poreski
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platac, du`an da porez obra~una, obustavi i uplati na propisani
ra~un u momentu isplate prihoda. Pri tome, Ministarstvo
finansija smatra da tu obavezu rezidentni isplatilac prihoda
(pravno lice ili preduzetnik) ima nezavisno od toga da li je
fizi~ko lice – izvo|a~ prihod ostvario neposredno ili posredno
preko drugog lica (strane firme i sl).

2. Prema odredbi ~lana 40. stav 2. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 18/10), na
prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezidentnog
obveznika po osnovu izvo|ewa estradnog, zabavnog, umetni~kog,
sportskog ili sli~nog programa u Republici, koji nisu
oporezovani kao dohodak fizi~kog lica (izvo|a~a, muzi~ara,
sportiste i sl), u skladu sa propisima kojima se ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku do stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

S tim u vezi, u slu~aju kada rezidentno pravno lice vr{i
isplatu naknade nerezidentnom pravnom licu po osnovu
izvo|ewa estradnog, zabavnog, umetni~kog, sportskog ili
sli~nog programa u Republici, na iznos naknade koji nije
oporezovan kao dohodak fizi~kog lica (izvo|a~a), a koji
pripada nerezidentnom pravnom licu, pla}a se porez po odbitku
u skladu sa ~lanom 40. Zakona o porezu na dobit pravnih lica.

3. Sa stanovi{ta ugovora/sporazuma o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa, u ve}ini ugovora zakqu~enih izme|u
SFRJ, SRJ, odnosno DZ Srbija i Crna Gora i drugih dr`ava (koji
proizvode pravno dejstvo i u bilateralnim ekonomskim odnosima
izme|u Republike Srbije i tih dr`ava) odnosno ugovo -
ra/sporazuma izme|u Republike Srbije i drugih dr`ava, po
pravilu je regulisano kroz odredbe ~lana 17. ugovora/sporazuma.
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^lanom 17. (Javni izvo|a~i) stav 1. ugovora/sporazuma,
izme|u ostalog, predvi|eno je da se dohodak koji ostvare javni
izvo|a~i, kao {to su muzi~ari, od li~nih delatnosti u tom
svojstvu mo`e oporezovati u dr`avi ugovornici u kojoj su
delatnosti obavqene (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji). Navodi, „mo`e se oporezovati“ zna~e da se predmetni
dohodak oporezuje u Republici Srbiji, ukoliko ona u svom
poreskom sistemu predvi|a wegovo oporezivawe (nije sporno da
predvi|a – obja{weno pod ta~kom 1).

Stavom 2. istog ~lana ugovora/sporazuma, pored ostalog,
izri~ito je predvi|eno da ako dohodak od takvih li~nih
delatnosti izvo|a~a ne priti~e izvo|a~u li~no nego drugom
licu (u konkretnom slu~aju, npr. stranoj firmi), taj dohodak
mo`e biti oporezovan u dr`avi ugovornici u kojoj su obavqene
delatnosti izvo|a~a (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji).

Izuzimawe od oporezivawa navedenog dohotka u dr`avi
ugovornici u kojoj su obavqene delatnosti izvo|a~a, odredbom
~lana 17. stava 3. ugovora/sporazuma, predvi|eno je samo za dohodak
od delatnosti umetnika – izvo|a~a obavqenih prema sporazumu
ili aran`manu izme|u dr`ava ugovornica. Pod navedenim se,
uglavnom, podrazumeva sporazum ili aran`man o programu
bilateralne kulturne saradwe (u najve}em broju slu~ajeva odnosi
se na gostovawe priznatih i cewenih nacionalnih ansambala
dr`ava ugovornica, ali i na gostovawa drugih izvo|a~a za ~ija
muzi~ka izvo|ewa dr`ave ugovornice ocene da mogu da doprinesu
daqem razvoju bilateralne kulturne ili umetni~ke saradwe).

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da su
citirane odredbe bilateralnog karaktera, {to zna~i da bi se na
isti na~in u drugoj dr`avi ugovornici poreski tretirao dohodak
ostvaren od javnih izvo|a~a rezidenata Republike Srbije.
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5. Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod kupovine
akcija od fizi~kih lica sa prebivali{tem na teritoriji
Republike Srbije u ime i za ra~un stranih pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1498/2010-04 od
10.5.2010. god.) 

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ~lana 12. Zakona, za usluge
finansijskog poslovawa i posredovawa kod finansijskog
poslovawa, prema odredbama stava 3. ta~ka 4) podta~. (6) i (11)
istog ~lana Zakona, mesto prometa odre|uje se prema mestu u
kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac
usluge ima sedi{te ili prebivali{te.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga poslovawa i posredovawa u poslovawu akcijama,
udelima u dru{tvima i udru`ewima, obveznicama i drugim
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hartijama od vrednosti, osim poslovawa koje se odnosi na ~uvawe
i upravqawe hartijama od vrednosti.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga posredovawa kod prometa akcija, u konkretnom slu~aju
kupovina akcija od fizi~kih lica sa prebivali{tem na
teritoriji Republike Srbije u ime i za ra~un stranih pravnih
lica, tj. lica koja na teritoriji Republike Srbije ne obavqaju
delatnost, odnosno nemaju sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, imaju}i u vidu
da je mesto prometa predmetnih usluga inostranstvo.
Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji vr{i
promet usluga posredovawa kod prometa akcija stranom licu nema
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, s obzirom da
ovo pravo, shodno odredbama ~lana 28. Zakona, ne bi imao kada bi
predmetni promet vr{io licu sa teritorije Republike Srbije.

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Odredbom ~lana 23. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju
prihodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, osim prihoda za koje je ovim zakonom propisan drugi
na~in utvr|ivawa.

S tim u vezi, ukoliko obveznik (u konkretnom slu~aju)
ostvari prihod po osnovu posla ugovorenog sa nerezidentnom
brokerskom kompanijom (da u ime i za ra~un poznatog kupca vr{i
otkup akcija ameri~ke kompanije od fizi~kih lica – rezidenata
Srbije), tako ostvaren prihod ulazi u poresku osnovicu i
oporezuje se porezom na dobit pravnih lica po stopi od 10%.
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6. Poreski tretman nov~anih sredstava nazvanih ~lanarina koju
pla}a rezidentno pravno lice – banka za sticawe svojstva ~lana u
me|unarodnom udru`ewu karti~arskog platnog sistema

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-365/2009-04 od
5.5.2010. god.) 

1.   Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata i naknada po osnovu
zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Pod autorskim naknadama se smatraju naknade po osnovu
autorskog i srodnih prava i prava industrijske svojine (~lan 40.
stav 1. Zakona).

U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik – banka
(~lanica me|unarodnog karti~arskog platnog sistema),
potpisivawem aneksa ugovara sa VISA International (i drugim
me|unarodnim platnim sistemima), mewa svoj status, tako {to
(umesto dosada{weg pridru`enog ~lana) sti~e status
principala (odre|enog) karti~arskog platnog sistema i, s tim u
vezi (a kako proisti~e iz sadr`ine zahteva za mi{qewe),
preuzima obavezu pla}awa (iskqu~ivo) nov~anih sredstava na
ime ~lanarine.

S tim u vezi, prihod nerezidentnog obveznika, ostvaren
po osnovu primqenih nov~anih sredstava iskqu~ivo na ime
~lanarina od strane rezidentnog pravnog lica – banke, a na
osnovu zakqu~enog aneksa ugovora (kojim rezidentni obveznik
sti~e svojstvo principala), nije predmet oporezivawa porezom
po odbitku, u skladu sa ~lanom 40. Zakona..
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Me|utim, ukoliko rezidentno pravno lice (na osnovu
predmetnog ugovora), osim ~lanarina, pla}a nerezidentnom
obvezniku i naknadu po osnovu prava kori{}ewa znaka i loga
(putem licence), ta naknada ima karakter autorske naknade, koja
se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona, po
stopi od 20%, ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon o PDV) propisano je da su predmet oporezivawa
PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti,
kao i uvoz dobara u Republiku,

Nov~ana sredstva nazvana ~lanarinom koju pla}a lice za
sticawe svojstva ~lana u odre|enom udru`ewu, odnosno za
produ`ewe ~lanstva (npr. u slu~aju pla}awa godi{we
~lanarine), kao i ~lanarina za promenu statusa ~lanstva u okviru
udru`ewa, u konkretnom slu~aju promena statusa pridru`enog
~lana u status principala banke u me|unarodnom udru`ewu
karti~arskog platnog sistema, nije predmet oporezivawa PDV.

Me|utim, ako ~lanarina, odnosno deo ~lanarine
predstavqa naknadu za promet dobara ili usluga ~ije je mesto
prometa, prema odredbama Zakona o PDV, teritorija Republike
Srbije, u tom slu~aju radi se o prometu koji je predmet
oporezivawa PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da, s obzirom da se
poreske ~iwenice utvr|uju prema wihovoj ekonomskoj su{tini
shodno propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, su{tina konkretnog pravnog posla ne opredequje
se na osnovu naziva koji su ugovoru, odnosno aneksu ugovora dale
ugovorne strane.
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7. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kod ulagawa
akcija (koje su fizi~ka lica stekla u dru{tvenim preduze}ima
nad kojima je sproveden postupak privatizacije) kao osniva~ki
ulog u druga pravna lica, kao i da li se pla}a porez na prenos
apsolutnih prava i porez na dobit kada to pravno lice izvr{i
prodaju akcija preko Centralnog registra?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00073/2010-04 od
28.4.2010. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 3) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon o porezima na
imovinu), koja je bila na snazi do 30. januara 2009. godine, porez na
prenos apsolutnih prava pla}ao se kod prenosa uz naknadu udela u
pravnom licu i hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 8. Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem tekstu:
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu), koji
je stupio na snagu 30. januara 2009. godine, iz predmeta
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava ure|enog
~lanom 23. Zakona o porezima na imovinu, izuzet je prenos uz
naknadu udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.

Saglasno odredbi ~lana 24. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu, porez na prenos apsolutnih prava
za prenos hartija od vrednosti i udela u pravnom licu po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog do dana stupawa na snagu tog
zakona, odnosno po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na
do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se i platiti
primenom Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07).

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa apsolutnih prava u
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kapital rezidenta Republike Srbije – akcionarskog dru{tva,
odnosno dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u.

Dakle, kod ulagawa akcija jednog pravnog lica u drugo
pravno lice, na ime osniva~kog uloga, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uju privredna dru{tva, porez na prenos apsolutnih prava
se ne pla}a ako je pravno lice u koje se ulagawe vr{i rezident
Republike Srbije – akcionarsko dru{tvo, odnosno rezident
Republike Srbije – dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u.

Tako|e, porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a kod
prodaje akcija koje je pravno lice – prodavac steklo uno{ewem
osniva~kog uloga od strane svog ~lana dru{tva ili akcionara,
izvr{ene od 30. januara 2009. godine. Ukoliko je prodaja akcija
izvr{ena pre 30. januara 2009. godine, porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a.

2. Odredbom ~lana 27. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu, izme|u
ostalog, udela u imovini pravnih lica i akcija i ostalih hartija
od vrednosti, osim obveznica izdatih u skladu sa propisima
kojima se ure|uje izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za
privredni razvoj i devizne {tedwe gra|ana, dr`avnih zapisa
Republike i zapisa Narodne banke Srbije.

Kapitalni dobitak utvr|uje se kao razlika izme|u
prodajne i nabavne cene imovine iz ~lana 27. stav 1. Zakona, pri
~emu nabavnu cenu akcija koje je obveznik stekao putem
osniva~kog uloga, ~ini tr`i{na cena tih akcija koja je va`ila na
organizovanom tr`i{tu na dan unosa uloga, ili, ukoliko takva
cena nije bila formirana, nominalna vrednost akcija na dan
unosa uloga, saglasno odredbi ~lana 29. stav 8. Zakona.



Bilten � godina L � br. 5/2010

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Vreme nastanka prometa usluge prenosa prava kori{}ewa
licence, bez vremenskog ograni~ewa, uz ugovarawe jedinstvene
naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1107/2010-04 od
27.5.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.
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Shodno navedenim zakonskim odredbama, usluga prenosa
prava kori{}ewa licence, bez vremenskog ograni~ewe, uz
ugovarawe jedinstvene naknade, smatra se pru`enom danom kada je
izvr{en prenos predmetnog prava.

2. Stopa PDV po kojoj se oporezuje promet i uvoz jogurta, vo}nog
jogurta i mle~nog proizvoda – jogurta sa dodatkom kola~a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1718/2010-04 od
26.5.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet
ili uvoz mleka i mle~nih proizvoda.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 6. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04 ... 63/07, u daqem tekstu:



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 31

Bilten � godina L � br. 5/2010

Pravilnik), mle~nim proizvodima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 1) Zakona, smatraju se kiselo mleko, jogurt, kefir,
~okoladno mleko i vo}ni jogurt.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz jogurta
(proizvod za ~iju se fermentaciju koriste samo jogurtne kulture,
odnosno proizvod za ~iju se fermentaciju, pored jogurtnih,
koriste i probiotske kulture, a koji ne sadr`i dodatke), kao i
promet i uvoz vo}nog jogurta (jogurt sa dodatkom vo}a, nezavisno
od toga da li se za fermentaciju tog proizvoda koriste samo
jogurtne ili jogurtne i probiotske kulture), dok se promet i uvoz
mle~nog proizvoda – jogurta sa dodatkom kola~a, u konkretnom
slu~aju jogurta sa dodatkom Panetone kola~a, oporezuje po op{toj
stopi PDV od 18%.

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
napomiwe da je nadle`an, izme|u ostalog, za pripremawe propisa
– zakona i podzakonskih akata iz oblasti poreskog sistema
Republike Srbije, kao i za davawe odgovora na poresko-pravna
pitawa koja proizilaze iz tih propisa, a ne za radwe uzrokovane
pojedina~nim postupawem, odnosno nepostupawem organa
nadle`nih za primenu predmetnih propisa.

3. Poreski tretman prometa usluga prevoza koje su u neposrednoj
vezi sa izvozom dobara, a koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-934/2010-04 od
25.5.2010. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnost, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde se obavqa prevoz, a ako se prevoz obavqa i u
Republici i u inostranstvu (u daqem tekstu: me|unarodni
transport), odredbe ovog zakona primewuju se samo na deo prevoza
izvr{en u Republici (~lan 12. stav 3. ta~ka 2) Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom,
tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim usluga koje su
oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u skladu sa ovim
zakonom.

Prema odredbi ~lana 10. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ... 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 8) Zakona, za prevozne i ostale usluge koje su u
neposrednoj vezi sa izvozom dobara, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza,
odnosno dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova
(ugovor, ra~un i dr);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM,
manifest i dr).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV pru`a uslugu prevoza dobara licu
sa teritorije Republike Srbije koja je u neposrednoj vezi sa
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izvozom dobara, za deo naknade za me|unarodni transport dobara
koji se odnosi na uslugu prevoza na teritoriji Republike Srbije
obveznik PDV nije du`an da obra~una i plati PDV, pod uslovom
da poseduje dokaze iz ~lana 10. Pravilnika. PDV se ne obra~unava
i ne pla}a ni za deo naknade za me|unarodni transport dobara koji
se odnosi na uslugu prevoza van teritorije Republike Srbije, s
obzirom da se radi o prometu koji nije predmet oporezivawa PDV.
Po osnovu pru`awa usluge me|unarodnog transporta dobara
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu
sa Zakonom.

4. Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga koji doma}e
privredno dru{tvo vr{i stranom privrednom dru{tvu iz
Holandije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1662/2010-04 od
24.5.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
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prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada doma}e
privredno dru{tvo vr{i promet in`ewerskih usluga stranom
privrednom dru{tvu iz Holandije, mestom prometa ovih usluga
smatra se inostranstvo, pa se na naknadu za ovaj promet ne
obra~unava i ne pla}a PDV, a obveznik PDV – doma}e privredno
dru{tvo ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Ministarstvo finansija napomiwe da se naknada za
promet usluga ~ijim se mestom prometa, u skladu sa odredbama
~lana 12. Zakona, smatra inostranstvo, ne ura~unava u iznos
ukupnog prometa dobara i usluga na osnovu kojeg lice mo`e da se
opredeli za obavezu pla}awa PDV u skladu sa odredbama ~lana 33.
Zakona, odnosno na osnovu kojeg postoji obaveza evidentirawa u
sistem PDV u skladu sa odredbama ~lana 38. Zakona, s obzirom da
se radi o naknadi za promet koji nije predmet oporezivawa PDV.

5. Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup stana koji vr{i
obveznik PDV – ogranak stranog privrednog dru{tva pravnom
licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1615/2010-04 od
24.5.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18 %.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, promet
usluge davawa u zakup stana, koji vr{i obveznik PDV – ogranak
stranog privrednog dru{tva pravnom licu, oporezuje se po
poreskoj stopi PDV od 18%, nezavisno od toga za koju namenu
pravno lice zakupquje stan (za davawe u zakup ili na kori{}ewe
svom zaposlenom ili drugom fizi~kom licu ili za druge
potrebe). Obveznik PDV koji vr{i predmetni promet ima pravo
na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 4) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga zakupa stanova, ako se koriste za stambene potrebe.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, kada pravno lice –
obveznik PDV vr{i promet usluge davawa u zakup, odnosno na
kori{}ewe stana fizi~kom licu za potrebe stanovawa (licu
zaposlenom u tom pravnom licu ili drugom fizi~kom licu), PDV
se ne obra~unava i ne pla}a, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da za opredeqivawe poreskog tretmana predmetne
usluge nije od zna~aja da li je to pravno lice – zakupodavac
vlasnik predmetnog stana ili je stan uzet u zakup od drugog lica.
Po osnovu prometa usluge davawa u zakup, odnosno na kori{}ewe
stana fizi~kom licu za stambene potrebe, obveznik PDV –
pru`alac usluge nema pravo na odbitak prethodnog poreza.

6. Pravo na odbitak prethodnog poreza kada je, u ciqu izgradwe
gra|evinskog objekta – vodovoda, zakqu~en ugovor izme|u
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investitora i konzorcijuma koji ~ine privredno dru{tvo –
obveznik PDV (nosilac konzorcijuma) i privredno dru{tvo koje
nije obveznik PDV (~lan konzorcijuma)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1642/2010-04 od
24.5.2010. god.)

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, broj 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana
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28. Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a u
konkretnom slu~aju, kada u ciqu realizacije ugovora o izgradwi
gra|evinskog objekta – vodovoda zakqu~enog izme|u investitora –
javnog komunalnog preduze}a iz Qiga i konzorcijuma koji ~ine
obveznik PDV iz Beograda (nosilac konzorcijuma koji za
izvr{eni promet ispostavqa ra~une investitoru) i lice koje nije
obveznik PDV iz Qiga (~lan konzorcijuma koji za izvr{eni
promet ispostavqa ra~une nosiocu konzorcijuma), obveznik PDV
iz Beograda (nosilac konzorcijuma) vr{i nabavku dobara i usluga
od drugih lica – obveznika PDV, koje koristi za izgradwu
predmetnog gra|evinskog objekta, pravo na odbitak prethodnog
poreza, tj. PDV obra~unatog od strane prethodnih u~esnika u
prometu – obveznika PDV, ima obveznik PDV iz Beograda
(nosilac konzorcijuma), s obzirom da se u ovom slu~aju radi o
dobrima i uslugama koje ovaj obveznik PDV nabavqa u ciqu
izvr{ewa prometa sa pravom na odbitak prethodnog poreza iz
~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona za koji postoji obaveza
obra~unavawa PDV po poreskoj stopi od 18%, kao i obaveza
pla}awa obra~unatog PDV u skladu sa Zakonom. Pored toga, za
ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza po ovom osnovu
obveznik PDV mora da poseduje ra~une prethodnih u~esnika u
prometu – obveznika PDV koji su izdati u skladu sa Zakonom.
Lice koje nije obveznik PDV iz Qiga (~lan konzorcijuma) nema
pravo da PDV obra~unat i iskazan u ra~unima obveznika PDV za
promet obvezniku PDV iz Beograda (nosiocu konzorcijuma)
odbije kao prethodni porez.
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Ministarstvo finansija napomiwe da, sa aspekta primene
poreskih propisa, iznos ostvarenog odbitka prethodnog poreza ne
predstavqa dobit obveznika PDV koji za ovaj iznos ima pravo da,
u skladu sa Zakonom, umawi iznos PDV obra~unatog za sopstveni
promet dobara ili usluga.

7. Poreski tretman prometa usluge radova na pokretnim dobrima
nabavqenim u Republici od strane inostranog primaoca usluge, a
koja se nakon izvr{ene usluge otpremaju u inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1590/2010-04 od
24.5.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na usluge radova na pokretnim dobrima
nabavqenim od strane inostranog primaoca usluge u Republici,
ili koja su uvezena radi oplemewivawa, opravke ili ugradwe, a
koja posle oplemewivawa, opravke ili ugradwe, isporu~ilac
usluge, inostrani primalac ili tre}e lice, po wihovom nalogu,
prevozi ili otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 7) Zakona, a
u skladu sa odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
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bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), za usluge radova na pokretnim dobrima nabavqenim
od strane inostranog primaoca usluge u Republici Srbiji (u
daqem tekstu: Republika) radi oplemewivawa, opravke ili
ugradwe, a koja posle oplemewivawa, opravke ili ugradwe,
isporu~ilac usluge, inostrani primalac ili tre}e lice, po
wihovom nalogu, prevozi ili otprema u inostranstvo, obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokaz da je inostrani primalac nabavio dobra u
Republici (ugovor ili ra~un);

2) dokaz o izvr{enoj usluzi oplemewivawa, opravke ili
ugradwe (ugovor ili ra~un);

3) original ili overenu kopiju izvozne deklaracije ili
drugi dokaz, u skladu sa carinskim propisima, da su dobra
prevezena ili otpremqena u inostranstvo.

Ako je naknada, odnosio deo naknade napla}en pre
izvr{enog prometa usluga, do dobijawa izvozne deklaracije ili
drugog dokaza, izdatog u skladu sa carinskim propisima, da su
dobra prevezena ili otpremqena u inostranstvo, obveznik mo`e
da ostvari poresko oslobo|ewe ako poseduje dokaz iz stava 1.
ta~ka 1) ovog ~lana i ra~un o avansnom pla}awu, izdat u skladu
Zakonom (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluge radova na pokretnim dobrima nabavqenim u
Republici od strane inostranog primaoca usluge, a koja se, nakon
izvr{ene usluge, od strane isporu~ioca usluge, inostranog
primaoca ili tre}eg lica, po wihovom nalogu, otpremaju u
inostranstvo, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da
obveznik PDV – isporu~ilac usluge poseduje dokaze iz ~lana 8.
stav 1. Pravilnika (dokaz da je inostrani primalac nabavio dobra
u Republici, dokaz o izvr{enoj usluzi na tim dobrima, kao i
original ili overenu kopiju izvozne deklaracije ili drugi dokaz,
u skladu sa carinskim propisima, da su dobra prevezena ili
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otpremqena u inostranstvo, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da izvozna deklaracija, shodno odredbi ~lana 3. stav 1.
Pravilnika, mora da sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike). Po osnovu prometa predmetnih usluga
obveznik PDV – isporu~ilac usluge ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

8. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski
deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta,
~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a
nastavqena od 1. januara 2005. godine, pri ~emu je naknada za
predmetni promet u celini ispla}ena do 31.12.2004. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-131/2010-04 od
24.5.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku,

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 7) Zakona, prometom dobara,
u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava raspolagawa
na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbama ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona propisano je da su
lica koja su obveznici PDV u skladu sa ovim zakonom bila du`na
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da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis novoizgra|enih
gra|evinskih objekata i gra|evinskih objekata ~ija je izgradwa u
toku i da popisne liste dostave nadle`nom poreskom organu
najkasnije do 15. januara 2005. godine.

Za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji se
isporu~uje od 1. januara 2005. godine, saglasno odredbama st. 3. i 4.
istog ~lana Zakona, utvr|uje se vrednost na dan 31. decembra 2004.
godine koja se oporezuje u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
porezi na imovinu, dok se vrednost objekta nastala od 1. januara
2005. godine oporezuje u skladu sa ovim zakonom.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona,
smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim
celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata, koji se isporu~uju kao
posebna celina i za koje se ugovara posebna naknada.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, u smislu ~lana 4. stav 1.
ta~ka 7) Zakona, a prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika,
smatraju se i objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra
2004. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine,
nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi mogu biti
predmet prenosa prava raspolagawa.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
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Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika, osnovica za
obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa na objektima ~ija
je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, utvr|uje se tako
{to se na ukupan iznos naknade za objekat ostvaren prilikom
prvog prenosa prava raspolagawa primeni procenat koji se
dobija po slede}oj formuli:

Vrednost objekta
na dan 31.12.2004. godine

100% minus _________________________________________ ( %)
Ukupna vrednost objekta u momentu
prvog prenosa prava raspolagawa

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV – investitor izvr{i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu,
odnosno ekonomski deqivoj celini u okviru predmetnog objekta,
~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a
nastavqena od 1. januara 2005. godine, du`an je da za izvr{eni
promet, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine, obra~una
i plati PDV nezavisno od toga {to je naknada za predmetni
promet, prema navodima iz dopisa, u celini ispla}ena do 31.
decembra 2004. godine, tj. pre po~etka primene Zakona. Osnovica
za obra~un PDV utvr|uje se primenom procenta izra~unatog po
formuli iz ~lana 3. stav 2. Pravilnika.

Ministarstvo finansija napomiwe da se na promet
predmetnog objekta u delu koji je izgra|en do 31. decembra 2004.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 43

Bilten � godina L � br. 5/2010

godine pla}a porez u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04, 61/07 i 5/09).

9. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV obra~unatog za promet
komunalnih usluga i usluga prikqu~ewa porodi~ne stambene
zgrade na gasnu mre`u koji obveznici PDV vr{e fizi~kom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1558/2010-04 od
19.5.2010. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) nije
propisana mogu}nost poreskog oslobo|ewa za promet komunalnih
usluga i usluga prikqu~ewa porodi~ne stambene zgrade na gasnu
mre`u, koji obveznici PDV vr{e fizi~kom licu.

Naime, odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet komunalnih usluga, odnosno usluga
prikqu~ewa porodi~ne stambene zgrade na gasnu mre`u fizi~kom
licu, du`an je da na naknadu za izvr{eni promet obra~una PDV i
da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

10. a) Poreski tretman uvoza dobara kada je uvoz dobara izvr{en i
PDV pla}en, pa nakon toga strano lice – prodavac uvezenih
dobara pove}a naknadu za predmetna dobra
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b) Iskazivawe ukupnog iznosa naknade za izvr{eni promet dobara
u inostranstvo u Obrascu PPPDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1545/2010-04 od
13.5.2010. god.)

a) Uvoz dobara, prema odredbi ~lana 7. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), je svaki unos dobara u carinsko
podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 19. stav 1. Zakona, osnovica kod
uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
propisima.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u osnovicu
iz stava 1. ovog ~lana ura~unava se i akciza, carina i druge uvozne
da`bine, i ostali javni prihodi, osim PDV, kao i svi sporedni
tro{kovi koji su nastali do prvog odredi{ta u Republici.

Odredbom ~lana 21. stav 8. Zakona propisano je da se
odredbe ovog zakona primewuju ako se u skladu sa carinskim
propisima izmeni osnovica za uvoz dobara koja podle`u PDV.

U skladu sa odredbama ~l. 58. i 59. Zakona, na PDV pri
uvozu dobara primewuju se carinski propisi, a za obra~un i
naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je carinski organ koji
sprovodi carinski postupak, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, osnovica
PDV kod uvoza dobara utvr|uje se u skladu sa carinskim
propisima, a za obra~un i naplatu PDV, ukqu~uju}i i naknadnu
naplatu PDV, kod uvoza dobara, nadle`an je carinski organ.

Prema tome, u slu~aju kada je uvoz dobara izvr{en i po
osnovu izvr{enog uvoza PDV pla}en, pa nakon toga strano lice –
prodavac uvezenih dobara pove}a naknadu za predmetna dobra,
Ministarstvo finansija smatra da u konkretnom slu~aju obveznik
PDV – kupac dobara nije du`an da po tom osnovu obra~una PDV.
Me|utim, ako nadle`ni carinski organ, u skladu sa carinskim
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propisima, utvrdi da je do{lo do izmene – pove}awa osnovice za
obra~un PDV za izvr{eni uvoz dobara, nadle`ni carinski organ
izvr{i}e obra~un i naplatu tako utvr|enog iznosa PDV.

b) Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br,
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05 i 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~.
2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo,
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, koja
sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa teritorije Republike
Srbije (u daqem tekstu: izvozna deklaracija), odnosno overenu
kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u
skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
poreskom periodu u kojem je obveznik PDV (ili tre}e lice po
wegovom nalogu) izvr{io otpremawe dobra u inostranstvo,
obveznik PDV – vlasnik dobara koja se izvoze ne obra~unava i ne
pla}a PDV, pod uslovom da poseduje dokaz o izvr{enom izvozu
dobara, tj. original ili overenu kopiju izvozne deklaracije
izdate od strane nadle`nog carinskog organa u skladu sa
carinskim propisima, koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije. U poreskoj prijavi koju obveznik
PDV podnosi za poreski period u kojem je izvr{io otpremawe
dobara u inostranstvo, a u skladu sa odredbom ~lana 11. stav 3.
ta~ka 1) Pravilnika o obliku i sadr`ini prijave za
evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i brisawa
iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave PDV („Sl.
glasnik RS“, br, 94/04, 108/05 i 120/08), pod rednim brojem 1. u poqu
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001 Obrasca PPPDV, obveznik PDV iskazuje ukupan iznos
naknade za izvr{eni promet. Ako u nekom od narednih poreskih
perioda do|e do pove}awa naknade za promet dobara koje je
obveznik PDV (ili tre}e lice po wegovom nalogu) otpremio u
inostranstvo i po tom osnovu ostvario poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, obveznik PDV u poreskoj
prijavi koju podnosi za poreski period u kojem je izdao dokument
stranom primaocu dobara kojim od ovog lica potra`uje iznos na
ime pove}awa naknade za predmetni promet, iskazuje taj iznos pod
rednim brojem 1. u poqu 001 Obrasca PPPDV. Dokaz za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa je original ili overena kopija
izvozne deklaracije izdate u poreskom periodu u kojem su dobra
otpremqena u inostranstvo, od strane nadle`nog carinskog
organa u skladu sa carinskim propisima, koja sadr`i potvrdu da
su dobra istupila sa teritorije Republike Srbije.

11. Vo|ewe evidencije o PDV pri prometu dobara – toplih
napitaka iz automata koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0862/2010-04 od
10.5.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br.  84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV koji
vr{i promet dobara – toplih napitaka iz automata du`an je da za
izvr{eni promet obra~una PDV na poresku osnovicu iz ~lana 17.
stav 1. Zakona i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Prema odredbi ~lana 46. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV,  vodi
evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Obveznik je du`an da ~uva evidenciju iz ~lana 46. ovog
zakona najmawe 10 godina po isteku kalendarske godine na koju se
evidencija odnosi (~lan 47. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o obliku,
sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 107/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), obveznik je du`an
da, saglasno ~lanu 46. stav 1. Zakona, radi pravilnog
obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenciju o prometu dobara
i usluga na na~in koji omogu}ava kontrolu obra~unavawa i
pla}awa PDV u svakom poreskom periodu. Odredbama stava 2.
istog ~lana Pravilnika propisano je koja je podatke obveznik
du`an da obezbedi u evidenciji o prometu dobara i usluga. Na
osnovu podataka iz predmetne evidencije, prema stavu 3. istog
~lana Pravilnika, obveznik je du`an da za svaki poreski period
sa~ini pregled obra~una PDV na osnovu kojeg unosi podatke u
poresku prijavu.

Prema tome, obveznik PDV koji vr{i promet dobara –
toplih napitaka iz automata du`an je da vodi evidenciju iz ~lana
46. stav 1. Zakona, odnosno ~lana 2. Pravilnika, na na~in koji
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omogu}ava pravilno obra~unavawe PDV, odnosno kontrolu
obra~unavawa i pla}awa P DV.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da pitawe u
vezi sa uplatom dnevnog pazara nije u nadle`nosti Sektora za
fiskalni sistem Ministarstva finansija.

12. Oporezivawe zamene rezervnih delova u garantnom roku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1466/2010-04 od
7.5.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 2a) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
zamena dobara u garantnom roku.

Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o postupku zamene
dobara u garantnom roku koji se ne smatra prometom dobara u
smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), zamena dobara u garantnom
roku ne smatra se prometom dobara, pod uslovom da je zamena
dobara izvr{ena bez naknade i u skladu sa uslovima iz garancije.

Ako se u skladu sa uslovima iz garancije korisniku dobara
vr{i zamena dobara u garantnom roku uz obavezu pla}awa dela
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naknade, obveznik PDV du`an je da na taj deo naknade obra~una
PDV u skladu sa Zakonom (~lan 3. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV koji je isporu~io, odnosno prodao
dobro kupcu izvr{i zamenu dela na prodatom dobru u garantnom
roku, u skladu sa uslovima iz garancije, bez naknade, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se u ovom slu~aju zamena dela
ne smatra prometom dobra. Me|utim, ako se zamena dela u
garantnom roku vr{i uz obavezu pla}awa dela naknade, na taj deo
naknade (bez PDV) PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da po osnovu
zamene dobra u garantnom roku iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 2a) Zakona,
obveznik PDV koji vr{i zamenu dobra ne izdaje ra~un iz ~lana 42.
Zakona, s obzirom da se u ovom slu~aju ne radi o prometu dobra.
Ako obveznik PDV po tom osnovu izda ra~un u kojem iska`e PDV,
za tako izdati ra~un obveznik PDV smatra se poreskim du`nikom
iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona koji duguje iskazani PDV u
skladu sa odredbom ~lana 44. stav 3. Zakona, dok obveznik PDV –
primalac ra~una nema pravo da PDV iskazan u tom ra~unu odbije
kao prethodni porez, s obzirom da u ovom slu~aju nisu ispuweni
uslovi za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza
propisani odredbama ~lana 28. Zakona (u konkretnom slu~aju,
promet dobra nije izvr{en, {to zna~i da se radi o ra~unu koji
nije izdat u skladu sa Zakonom).

13. Da li je Republi~ki zavod za statistiku obveznik PDV za
promet usluga statisti~kog istra`ivawa i analize podataka?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1509/2010-04 od
7.5.2010. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br, 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su
ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga organa,
odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu sa Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Odredbama ~lana 30. Zakona o ministarstvima („Sl.
glasnik RS“, br.  65/08 i 36/09, u daqem tekstu: Zakon o
Ministarstvima) propisano je, izme|u ostalog, da je Republi~ki
zavod za statistiku posebna organizacija.

Prema odredbi ~lana 33. Zakona o ministarstvima,
Republi~ki zavod za statistiku obavqa poslove koji se odnose na:
dono{ewe programa, organizaciju i sprovo|ewe statisti~kih
istra`ivawa, odnosno izradu metodologije, prikupqawe, obradu,
statisti~ku analizu i objavqivawe statisti~kih podataka;
pripremu i dono{ewe jedinstvenih statisti~kih standarda;
razvoj, odr`avawe i kori{}ewe republi~kih administrativnih i
statisti~kih registara; formirawe i odr`avawe sistema
nacionalnih ra~una; saradwu i stru~nu koordinaciju sa organima
i organizacijama ovla{}enim za vr{ewe statisti~kih
istra`ivawa; saradwu sa me|unarodnim organizacijama radi
standardizacije i obezbe|ivawa uporedivosti podataka; obradu
podataka radi utvr|ivawa rezultata izbora i referenduma na
republi~kom nivou, kao i druge poslove odre|ene zakonom.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, Republi~ki
zavod za statistiku nije obveznik za promet usluga statisti~kog
istra`ivawa i analize podataka koji vr{i na osnovu ugovora koji
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za predmet imaju pru`awe navedenih usluga, s obzirom da se ove
usluge smatraju uslugama iz delokruga ovog republi~kog organa.     

14. Poreski tretman prometa dnevnih novina u elektronskom
obliku koji izdava~ka ku}a vr{i distributeru, odnosno koji
distributer vr{i krajwem korisniku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1485/2010-04 od
6.5.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 8) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz dnevnih
novina.

Odredbom ~lana 7a Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se dnevnim novinama, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 8) Zakona, smatraju sve vrste dnevne i povremene
{tampe, kao i agencijski servisi vesti.
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet dnevnih novina u elektronskom obliku koji
izdava~ka ku}a vr{i distributeru, odnosno koji distributer
vr{i krajwem korisniku, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj
stopi PDV od 8%.

15. Poreski tretman prometa uxbenika za upotrebu u osnovnoj
{koli koji obveznik PDV – kwi`ara vr{i osnovnoj {koli, kao
i prometa tih uxbenika koji osnovna {kola vr{i u~enicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1358/2010-04 od
6.5.2010. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu; Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Po posebnoj stopi PDV od 8%, saglasno odredbi ~lana 23.
stav 2. ta~ka 7) Zakona, oporezuje se promet uxbenika i nastavnih
sredstava.

Uxbenicima za upotrebu u osnovnoj {koli, prema odredbi
~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga
~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik
RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), smatraju se kwige koje su osnovno nastavno sredstvo
za upotrebu u osnovnoj {koli, ~iji je sadr`aj utvr|en nastavnim
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planom i programom i planom uxbenika, a koje su, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju uxbenici i druga nastavna sredstva i u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju osnovi sistema obrazovawa i
vaspitawa, odobrene za upotrebu kao uxbenici. Izdava~, odnosno
prodavac uxbenika, prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika, du`an
je da obezbedi dokaz na osnovu kojeg je kwiga odobrena kao
uxbenik.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV – kwi`ara na osnovu kupoprodajnog ugovora
zakqu~enog sa osnovnom {kolom vr{i toj {koli isporuku
uxbenika za upotrebu u osnovnoj {koli, radi se o prometu dobara
za koji postoji obaveza obra~unavawa PDV po poreskoj stopi od
8%. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.

• Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga obrazovawa (pred{kolsko, osnovno, sredwe, vi{e
i visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica
registrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.

Odredbom ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik
o poreskim oslobo|ewima) propisano je da se poresko
oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~. 12) i 13) Zakona odnosi na
usluge obrazovawa (pred{kolskog, osnovnog, sredweg, vi{eg i
visokog) i profesionalne prekvalifikacije, koje pru`aju lica
registrovana za obavqawe tih delatnosti u skladu sa propisima
koji ure|uju tu oblast, na usluge sme{taja i ishrane u~enika i
studenata u {kolskim i studentskim domovima ili sli~nim
ustanovama, kao i na sa wima neposredno povezani promet dobara
i usluga od strane lica registrovanih za obavqawe tih
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delatnosti, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka
ostvarivawu dobiti.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika o
poreskim oslobo|ewima, na promet uxbenika za upotrebu u
osnovnoj {koli iz ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona i ~lana 6. stav
1. Pravilnika, koji obveznik PDV – osnovna {kola vr{i
u~enicima, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da je,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, predmetni promet
neposredno povezan sa uslugama osnovnog obrazovawa koji vr{i
osnovna {kola, a obveznik PDV – osnovna {kola nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu (u konkretnom slu~aju,
PDV koji joj je za promet uxbenika obra~unat i iskazan u ra~unu
obveznika PDV – kwi`are).

16. Poreski tretman prometa usluge ekonomske propagande
stranom licu koji vr{i obveznik PDV – doma}e pravno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1083/2010-04 od
5.5.2010. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku,

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.
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Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (4) Zakona
propisano je da se, izuzetno od odredaba ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona,
mestom prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a
usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama u oblasti ekonomske
propagande.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV pru`a usluge u oblasti ekonomske propagande (npr.
aktivnosti u vezi sa ogla{avawem proizvoda) stranom licu, tj.
licu koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, mesto prometa
predmetnih usluga je inostranstvo. U tom slu~aju obveznik PDV –
pru`alac usluga nema obavezu da za izvr{eni promet usluga
obra~una i plati PDV, a ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe od
uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.

17. Da li obveznik PDV koji obavqa delatnost u okviru koje vr{i
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, a jednokratno
odobri nov~anu pozajmicu na osnovu ugovora o zajmu privrednom
dru{tvu, ima obavezu utvr|ivawa srazmernog poreskog odbitka za
poreski period u kojem je odobrio nov~anu pozajmicu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1211/2010-04 od
5.5.2010. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da j e izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika
u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije od PDV koji duguje, uz
ispuwewe predvi|enih uslova (da poseduje propisanu
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dokumentaciju izdatu u skladu sa Zakonom, kao i da nabavqena
dobra i primqene usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza – oporeziv promet,
promet za koji je ~lanom 24. Zakona propisano poresko
oslobo|ewe ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).

Obveznik PDV koji nabavqena dobra i primqene usluge
ne koristi, odnosno ne}e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, nema pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu,
odbije od PDV koji duguje.

Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik
koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga
za koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za
promet dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza
prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji
nema pravo da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi stava 2. ~lana 30. Zakona, ako za pojedina
isporu~ena ili uvezena dobra ili primqene usluge obveznik ne
mo`e da izvr{i podelu prethodnog poreza na na~in iz stava 1.
ovog ~lana, a koje koristi za potrebe svoje delatnosti, da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza i za promet dobara i usluga za koji ne postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, mo`e da odbije srazmerni
deo prethodnog poreza koji odgovara u~e{}u prometa dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza u koji nije
ukqu~en PDV, u ukupnom prometu u koji nije ukqu~en PDV (u
daqem tekstu: srazmerni poreski odbitak).

Srazmerni poreski odbitak utvr|uje se primenom
procenta srazmernog poreskog odbitka na iznos prethodnog
poreza u poreskom periodu, umawenog za iznose koji su
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opredeqeni na na~in iz stava 1. ovog ~lana, kao i za iznos
prethodnog poreza za koji obveznik nema pravo na odbitak u
smislu ~lana 29. stav 1. ovog zakona (stav 3. ~lana 30. Zakona).

Procenat srazmernog poreskog odbitka za poreski period,
saglasno st. 4. i 5. istog ~lana Zakona, utvr|uje se stavqawem u
odnos prometa dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza u koji nije ukqu~en PDV i ukupnog prometa dobara i
usluga u koji nije ukqu~en PDV, izvr{enog od 1. januara teku}e
godine do isteka poreskog perioda za koji se podnosi poreska
prijava, pri ~emu se u promet dobara za utvr|ivawe procenta
srazmernog poreskog odbitka ne ura~unava promet opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne
postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i
podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo
koji mo`e da odbije i deo koji ne mo`e da odbije od PDV koji
duguje.

Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga
sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet, promet
za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi
za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici) ima pravo na odbitak ukupnog iznosa
prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik PDV koji nabavqena
dobra, odnosno primqene usluge u potpunosti koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga bez prava na odbitak
prethodnog poreza (promet za koji je propisano poresko
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oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza i promet koji
je izvr{en u inostranstvu ako za taj promet ne bi postojalo pravo
na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici), nema
pravo na odbitak ukupnog iznosa PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu.

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

Prema tome, obveznik PDV koji u okviru svojih
aktivnosti vr{i promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza
i pored toga, na osnovu zakqu~enih ugovora o zajmu, redovno
(u~estalo) odobrava nov~ane pozajmice privrednim dru{tvima
(npr. zavisnim preduze}ima, povezanim licima, poslovnim
partnerima …), {to sa aspekta primene ovog zakona zna~i da
obveznik PDV vr{i promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza i promet bez prava na odbitak prethodnog poreza, du`an je
da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti. Ako za pojedino nabavqeno dobro ili primqenu
uslugu obveznik PDV ne mo`e da izvr{i podelu prethodnog
poreza prema ekonomskoj pripadnosti, u tom slu~aju du`an je da
utvrdi srazmerni poreski odbitak na na~in propisan odredbama
~l. 2. i 3. Pravilnika o na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog
poreskog odbitka („Sl. glasnik RS“, br. 67/05). Deo prethodnog
poreza koji se odnosi na promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza (iznos utvr|en primenom kriterijuma ekonomske
pripadnosti i iznos srazmernog poreskog odbitka) obveznik PDV
mo`e da odbije od PDV koji duguje u skladu sa Zakonom.

Me|utim, kada obveznik PDV koji obavqa delatnost u
okviru koje vr{i promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza,
u konkretnom slu~aju promet gra|evinskog materijala,
jednokratno odobri nov~anu pozajmicu na osnovu ugovora o zajmu,
{to zna~i da se u okviru svojih aktivnosti ne bavi davawem



BILTEN/POREZI 60

Bilten � godina L � br. 5/2010

nov~anih pozajmica, u tom slu~aju, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, obveznik PDV nema obavezu utvr|ivawa
srazmernog poreskog odbitka za poreski period u kojem je odobrio
nov~anu pozajmicu.

18. Utvr|ivawa osnovice za obra~un PDV kod prometa usluge
davawa u zakup poslovnog prostora u slu~aju kada zakupodavac
zakupcu vr{i tzv. prefakturisawe zavisnih tro{kova (tro{kova
vode, el. energije i dr), izmena osnovice kod prometa predmetne
usluge, kao i izdavawe ra~una za ovaj promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1152/2010-04 od
4.5.2010. god.)

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 61

Bilten � godina L � br. 5/2010

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora du`an je da na naknadu za ovaj promet obra~una PDV po
op{toj poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini
ukupan iznos naknade koju obveznik PDV – zakupodavac prima ili
treba da primi za promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne
tro{kove koje zara~unava zakupcu – tzv, prefakturisane
tro{kove (tro{kove vode, el. energije i dr), u koju nije ukqu~en
PDV.

• Odredbom ~lana 15. stav 1. Zakona propisano je da se
usluga smatra pru`enom danom kada je:

1) zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge;
2) prestao pravni odnos koji je osnov pru`awa usluge – u

slu~aju pru`awa vremenski ograni~enih ili neograni~enih
usluga.

Prema odredbi ~lana 15. stav 2. Zakona, u slu~aju pru`awa
vremenski ograni~enih ili neograni~enih usluga ~ije je trajawe
du`e od godinu dana, obavezno se izdaje periodi~ni ra~un, s tim
{to period za koji se izdaje taj ra~un ne mo`e biti du`i od
godinu dana.

Ako se za pru`awe usluga izdaju periodi~ni ra~uni,
promet usluga smatra se izvr{enim posledweg dana perioda za
koji se izdaje ra~un (~lan 15. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se za
uslugu davawa u zakup poslovnog prostora izdaje periodi~ni
ra~un, u tom slu~aju smatra se da je promet predmetne usluge
izvr{en posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih
radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
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Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Prema odredbama ~lana 42. stav 3. Zakona, ra~un naro~ito
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, ra~un za promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora, koji vr{i obveznik PDV drugom obvezniku PDV,
sadr`i podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~. 1)–8) Zakona, a izdaje se na
dan, odnosno nakon izvr{enog prometa predmetne usluge
(najranije posledweg dana perioda za koji se izdaje ra~un).

• Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
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obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Prema odredbi stava 7. istog ~lana Zakona, izmena
osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom periodu u kojem
je nastupila izmena.

Shodno navedenom, kada obveznik PDV u jednom poreskom
periodu izvr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
i za taj promet izda ra~un u okladu sa Zakonom, a nakon toga, u
drugom poreskom periodu, utvrdi iznos zavisnih tro{kova koji
potra`uje od primaoca usluge (tro{kovi vode, el. energije i dr),
radi se izmeni – pove}awu osnovice za obra~un PDV. U ovom
slu~aju, izmena osnovice i iznosa obra~unatog PDV vr{i se u
poreskom periodu u kojem je obveznik PDV – pru`alac usluge
izdao dokument kojim od primaoca usluge potra`uje nov~ana
sredstva na ime pokri}a zavisnih tro{kova. Dokument kojim
obveznik PDV – pru`alac usluge potra`uje od drugog obveznika
PDV – primaoca usluge nov~ana sredstva na ime pokri}a zavisnih
tro{kova (npr. kwi`no zadu`ewe), tj. kojim vr{i tzv.
prefakturisawe zavisnih tro{kova, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, treba da sadr`i slede}e podatke: naziv,
adresu i PIB obveznika – izdavaoca dokumenta, mesto i datum
izdavawa i redni broj dokumenta, naziv, adresu i PIB obveznika
– primaoca dokumenta, poziv na ra~un koji je izdat za period za
koji se vr{i prefakturisawe zavisnih tro{kova, iznos osnovice
(iznos prefakturisanih tro{kova koji ne sadr`i PDV), poresku
stopu koja se primewuje (18%) i iznos PDV koji je obra~unat na
navedenu osnovicu. Na osnovu tako izdatog dokumenta obveznik
PDV – zakupac ima pravo da PDV koji je obra~unat i iskazan u
dokumentu kojim se vr{i prefakturisawe zavisnih tro{kova
odbije od PDV koji duguje, u poreskom periodu u kojem je primio
dokument, uz ispuwewe ostalih uslova propisanih ~lanom 28.
Zakona.
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19. Utvr|ivawe ispuwenosti uslova za sticawe svojstva
obveznika PDV kada je u pitawu fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2217/2009-04 od
4.5.2010. god.)

• Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u daqem tekstu:
obveznik) lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga, u
okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih
bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa
(stav 2. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

Prema odredbi ~lana 38. stav 2. Zakona, evidencionu
prijavu podnosi i obveznik koji pri otpo~iwawu obavqawa
delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 4.000.000, najkasnije do isteka prvog roka za
predaju periodi~ne poreske prijave.

Saglasno navedenom, fizi~ko lice koje samostalno vr{i
promet dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti kao trajne
aktivnosti koja se vr{i u ciqu ostvarivawa prihoda, a koje je u
prethodnih 12 meseci ostvarilo ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara, du`no je da do isteka prvog roka za predaju periodi~ne
poreske prijave podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu.

Me|utim, fizi~ko lice koje ne vr{i samostalno promet
dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti, odnosno koje ne
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obavqa delatnost kao trajnu aktivnost koja se vr{i u ciqu
ostvarivawa prihoda, nije obveznik PDV.

S tim u vezi, prilikom evidentirawa za obavezu pla}awa
PDV svakog lica, a ne samo fizi~kog, koje je podnelo evidencionu
prijavu, nadle`ni poreski organ utvr|uje ispuwenost uslova za
sticawe svojstva obveznika PDV (da li to lice samostalno vr{i
promet dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti, da li
obavqa ili }e obavqati delatnost kao trajnu aktivnost u ciqu
ostvarivawa prihoda …). Ako nadle`ni poreski organ utvrdi
ispuwenost uslova za sticawe svojstva obveznika PDV, u tom
slu~aju, saglasno odredbi ~lana 38. stav 3. Zakona, izdaje
obvezniku potvrdu o izvr{enom evidentirawu za PDV. U
suprotnom, nadle`ni poreski organ donosi akt kojim se
evidenciona prijava ne prihvata.

• Pored toga, sa aspekta primene Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01 … 18/10), a u ciqu
obezbe|ivawa podataka za utvr|ivawe poreza na kapitalni
dobitak, Ministarstvo finansija je mi{qewa da fizi~ko lice –
investitor (lice za ~ije se potrebe gradi objekat i na ~ije ime
glasi odobrewe za izgradwu objekta) treba da poseduje
dokumentaciju koja se odnosi na tro{kove izgradwe predmetnog
objekta.

• Pitawe u vezi sa naplatom nov~anih sredstava za
promet nepokretnosti nije u nadle`nosti Sektora za fiskalni
sistem Ministarstva finansija.

20. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
ekonomski deqivim celinama u okviru hotela (apartmani,
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restoran, kancelarijski prostor, gara`e i dr) koji vr{i
obveznik PDV, kao i prenosa koji vr{i lice koje nije obveznik
PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1108/2010-04 od
29.4.2010. god.)

• Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku,

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu, odnosno na ekonomski deqivim celinama u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta (poslovni prostor, stan,
gara`a itd) koji vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a
u skladu sa Zakonom.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
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celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima (u daqem tekstu: stan).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na prvi
prenos prava raspolagawa na stambenim objektima i ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata – stanovima, koji vr{i
obveznik PDV, PDV se obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8%.

Na prvi prenos prava raspolagawa na objektima koji se ne
smatraju stambenim, kao i ekonomski deqivim celinama u okviru
tih objekata, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od
18%.

Prema tome, a s obzirom da se hotel ne smatra stambenim
objektom iz ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, ve} objektom za
obavqawe ugostiteqske delatnosti, na prvi prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru hotela
(apartmani, restoran, kancelarijski prostor, gara`e i dr) koji
vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi
PDV od 18%.

• Na prenos prava svojine (prvi i svaki naredni) na
nepokretnosti – novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno
ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta, koji vr{i
lice koje nije obveznik PDV, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, ve} se ovaj promet oporezuje u skladu sa Zakonom o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/2001, 45/2002,
80/2002, 135/2004, 61/2007 i 5/09).

21. Izdavawe ra~una u slu~aju kada obveznik PDV sukcesivno
vr{i isporuku dobara ili usluga jednom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1158/2010-04 od
28.4.2010. god.)

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik du`an da izda
ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu:
ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Saglasno odredbi ~lana 12a stav 1. Pravilnika o

odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br, 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
obveznik PDV koji, na osnovu zakqu~enih ugovora, sukcesivno
vr{i isporuku dobara ili usluga, mo`e da izda jedan ra~un za
vi{e pojedina~nih isporuka dobara ili usluga jednom licu, pod
uslovom da u svojoj evidenciji obezbedi podatke od zna~aja za
obra~unavawe i pla}awe PDV (datum prometa dobara ili usluga,
vrsta i koli~ina isporu~enih dobara ili vrsta i obim usluga,
iznos osnovice, poreska stopa koja se primewuje, iznos PDV i
napomena o poreskom oslobo|ewu).

Obveznik PDV iz stava 1. ovog ~lana za kojeg je poreski
period kalendarski mesec, du`an je da izda ra~un iz stava 1. ovog
~lana najmawe jednom u poreskom periodu, i to najkasnije
posledweg dana poreskog perioda za isporuku dobara i usluga
izvr{enih u tom poreskom periodu (stav 2. istog ~lana
Pravilnika),
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Prema odredbi stava 3. istog ~lana Pravilnika, obveznik
PDV iz stava 1. ovog ~lana za kojeg je poreski period kalendarsko
tromese~je, du`an je da izda ra~un iz stava 1. ovog ~lana najmawe
tri puta u poreskom periodu i to najkasnije posledweg dana
kalendarskog meseca u poreskom periodu – kalendarskom
tromese~ju za isporuku dobara i usluga izvr{enih u tom poreskom
periodu.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, obveznik PDV koji, na osnovu zakqu~enih ugovora,
sukcesivno vr{i isporuku dobara ili usluga, mo`e da izda jedan
ra~un za vi{e pojedina~nih isporuka dobara ili usluga jednom
licu i to najkasnije posledweg dana poreskog perioda za isporuku
dobara i usluga izvr{enih u tom poreskom periodu ako se radi o
obvezniku PDV za kojeg je poreski period kalendarski mesec,
odnosno najkasnije posledweg dana kalendarskog meseca u
poreskom periodu – kalendarskom tromese~ju za isporuku dobara
i usluga izvr{enih u tom periodu (kalendarskom mesecu) ako se
radi o obvezniku PDV za kojeg je poreski period kalendarsko
tromese~je. Ministarstvo finansija napomiwe da se u ra~unu za
predmetni promet ne iskazuje podatak o datumu prometa dobara
ili usluga, ve} je obveznik. PDV du`an da u svojoj evidenciji,
izme|u ostalog, obezbedi podatke o datumu prometa svake
pojedina~ne isporuke dobara ili usluga.

22. Pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana u slu~aju
kada kupac stana (fizi~ko lice) u momentu ugovora o kupoprodaji
tog stana ima u svojini gra|evinski objekat – vikend ku}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1071/2010-04 od
27.4.2010. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV



BILTEN/POREZI 70

Bilten � godina L � br. 5/2010

za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:
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1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u okladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Odredbom ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl. glasnik RS“,
br. 50/92 ... 101/05) propisano je da se stanom, u smislu ovog zakona,
smatra jedna ili vi{e prostorija namewenih i podobnih za
stanovawe koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i imaju
zaseban ulaz.

Shodno navedenom, da bi se ostvarilo pravo na
refundaciju PDV za kupovinu prvog stana u skladu sa Zakonom,
jedan od kumulativnih uslova je i da kupac stana od 1. jula 2006.
godine do dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e
stan nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije.
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Prema tome, ako je, u konkretnom slu~aju, fizi~ko lice
(kupac stana) u momentu ugovora o kupoprodaji tog stana imalo u
svojini gra|evinski objekat – vikend ku}u u kojoj se, prema
navodima iz dopisa, povremeno boravi, u ovom slu~aju, a pod
uslovom da se predmetni gra|evinski objekat – vikend ku}a mo`e
smatrati stanom (tj. ukoliko je ~ini jedna ili vi{e prostorija
namewenih i podobnih za stanovawe koje, po pravilu, ~ine jednu
gra|evinsku celinu i imaju zaseban ulaz), Ministarstvo
finansija smatra da ne postoji osnov za ostvarivawe prava na
refundaciju PDV za kupovinu prvog stana. Da li se gra|evinski
objekat – vikend ku}a mo`e smatrati stanom u smislu navedenih
odredaba fakti~ko je pitawe koje u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje nadle`ni poreski organ na osnovu pru`enih dokaza.

23. Pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana u
slu~aju kada su na strani kupca dva lica koja sti~u susvojinu
(pravo svojine na idealnim delovima) na stanu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1307/2010-04 od
26.4.2010. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:
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1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po
osnovu kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
kojeg je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju
kada taj ~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;
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3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a po
proceduri propisanoj odredbama ~lana 10. Pravilnika o
postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i
postupku refakcije i refundacije PDV („Sl.  glasnik RS“, br,
107/04, 65/05 i 63/07), kada stan kupuju dva kupca, u konkretnom
slu~aju fizi~ka lica koja, prema navodima iz zahteva za
mi{qewe, u momentu overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg
sti~u predmetni stan (a koji je overen od 8. jula 2007. godine), nisu
~inila porodi~no doma}instvo u smislu ~lana 56a stav 5. Zakona,
pri ~emu je svaki od wih kupovinom stekao svojinu na idealnom
delu stana u Republici, pravo na refundaciju PDV mo`e da
ostvari svaki od kupaca prvog stana ako su ispuweni propisani
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uslovi, u srazmeri u odnosu na susvojinski deo koji svaki od
kupaca kupuje. To zna~i, ako pretpostavimo da kupci prvog stana
kupuju idealne delove na stanu od po 1/2, svaki od wih mo`e da
ostvari pravo na refundaciju PDV za 20m2.

24. a) Poreski tretman prometa prevoznih i drugih usluga
korisnicima slobodnih zona koje su neposredno povezane sa
unosom dobara u slobodnu zonu
b) Poreski tretman prometa usluga skladi{tewa dobara unetih u
slobodnu zonu i prometa usluga davawa u zakup poslovnog
prostora u slobodnoj zoni koji vr{i obveznik PDV
v) Poreski tretman prometa usluge davawa u zakup zemqi{ta u
slobodnoj zoni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-956/2010-04 od
23.4.2010. god.)

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na unos dobara u slobodnu zonu za koja bi
obveznik – sticalac dobara imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi ta dobra nabavqao za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone.
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PDV se ne pla}a na pru`awe prevoznih i drugih usluga
korisnicima slobodnih zona koje su neposredno povezane sa
unosom dobara u slobodnu zonu iz ta~ke 5) ovog stava, a za koje bi
obveznik – primalac usluge imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi te usluge koristio za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone (~lan 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona).

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona,
saglasno odredbama ~lana 7. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem
tekstu: Pravilnik), obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u
preduze}a i korisnika slobodne zone – primaoca dobara postoji
va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ugovor izme|u pru`aoca usluge sa obveznikom koji
isporu~uje dobra u slobodnu zonu, odnosno sa korisnikom
slobodne zone – primaocem dobara;

3) ra~un pru`aoca usluga;
3a) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za koje bi

obveznik – primalac usluge imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi te usluge koristio za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone;

4) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra
uneta u slobodnu zonu, u okladu sa carinskim propisima.

Preduze}em iz ~lana 7. stav 1. Pravilnika smatra se
preduze}e koje upravqa slobodnom zonom shodno odredbi ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Pravilnika.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet prevoznih i drugih usluga korisnicima slobodnih zona
koje su neposredno povezane sa unosom dobara u slobodnu zonu iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona, a za koje bi obveznik – primalac



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 77

Bilten � godina L � br. 5/2010

usluge imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi te usluge
koristio za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da obveznik PDV –
pru`alac usluga poseduje propisanu dokumentaciju, i to: dokument
preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a i korisnika
slobodne zone – primaoca dobara postoji va`e}i ugovor o
kori{}ewu slobodne zone, ugovor izme|u pru`aoca usluga sa
obveznikom koji isporu~uje dobra u slobodnu zonu, odnosno sa
korisnikom slobodne zone – primaocem dobara, ra~un pru`aoca
usluga, izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za koje bi
obveznik – primalac usluga imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi te usluge koristio za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone, overenu kopiju deklaracije kojom se
dokazuje da su dobra uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim
propisima. Po osnovu pru`awa usluga iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 6)
Zakona, obveznik PDV – pru`alac usluga ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Prema tome, kada obveznik PDV (preduze}e za upravqawe
slobodnom zonom ili drugi obveznik PDV) pru`a korisniku
slobodne zone prevozne i druge usluge koje su neposredno povezane
sa unosom dobara u slobodnu zonu (npr. utovar, istovar, pretovar,
usluge {pedicije, usluge kori{}ewa carinskog terminala i dr),
uz posedovawe propisane dokumentacije, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, a obveznik PDV – pru`alac usluge ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

Obveznik PDV mo`e da ostvari navedeno poresko
oslobo|ewe u poreskom periodu u kojem je izvr{io promet
predmetnih usluga, ako do isteka roka za podno{ewe poreske
prijave za taj poreski period poseduje dokaze iz ~lana 7.
Pravilnika, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da za
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ostvarivawe predmetnog poreskog oslobo|ewa nije od zna~aja da
li }e korisnik zone dati izjavu iz stava 1. ta~ka Za) ovog ~lana
obvezniku PDV – pru`aocu usluga na po~etku ili na kraju
poreskog perioda u kojem je promet usluga izvr{en.

b) Na promet usluga skladi{tewa dobara unetih u
slobodnu zonu i promet usluga davawa u zakup poslovnog prostora
u slobodnoj zoni koji vr{i obveznik PDV (preduze}e za
upravqawe slobodnom zonom ili drugi obveznik PDV, npr.
korisnik slobodne zone), PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj
stopi od 18%, s obzirom da se ove usluge ne smatraju uslugama
neposredno povezanim sa unosom dobara u slobodnu zonu.

v) Kada obveznik PDV – preduze}e za upravqawe
slobodnom zonom ili drugi obveznik PDV vr{i promet usluge
davawa u zakup zemqi{ta u slobodnoj zoni, na taj promet ne
obra~unava se i ne pla}a PDV u skladu sa odredbom ~lana 25. stav
2. ta~ka 2) Zakona, a obveznik PDV – zakupodavac nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

25. Poreski tretman uvoza opreme – stomatolo{ke stolice za Dom
zdravqa koju ova ustanova dobija kao donaciju od ustanove iz
Italije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1154/2010-04 od
21.4.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet
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dobara i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu donacije i
humanitarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koje se kupuju iz
sredstava dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz
sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po
osnovu kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan.

Odredbom ~lana 4. stav 1. istog zakona propisano je da se
roba, u smislu ovog zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava uslove
propisane za stavqawe u promet, odnosno za upotrebu na doma}em
tr`i{tu, a usluge u skladu sa doma}im propisima i me|unarodnim
ugovorima.

U okladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
opreme – stomatolo{ke stolice koju besplatno dobija Dom
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zdravqa Bosilegrad od ustanove iz Italije, ne pla}a se PDV pod
uslovom da se uvoz navedenog dobra vr{i za ra~un Doma zdravqa
Bosilegrad, {to zna~i da je Dom zdravqa Bosilegrad u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim propisima,
naveden kao vlasnik dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu sa
pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.

26. Poreski tretman prometa usluga iznajmqivawa pokretnih
stvari (npr. ma{ina, opreme, prevoznih sredstava) na osnovu
ugovora o lizingu kojim nije predvi|en otkup predmeta lizinga, a
kod kojeg je davalac lizinga lice iz inostranstva, a primalac
lizinga lice sa teritorije Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-899/2010-04 od
20.4.2010. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.
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Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom prometa
usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o iznajmqivawu pokretnih stvari, osim prevoznih sredstava
na osnovu rent a car ugovora (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (1)
Zakona). Do stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/05),
tj. do 26. jula 2005. godine, mestom prometa usluga iznajmqivawa
prevoznih sredstava (po bilo kojem osnovu) smatralo se mesto u
kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se na
osnovu ugovora o lizingu kojim nije predvi|en otkup predmeta
lizinga pru`a usluga iznajmqivawa pokretnih stvari (npr.
ma{ina, opreme, prevoznih sredstava), mesto prometa usluge
utvr|uje se prema mestu primaoca usluge.

Shodno navedenom, kada se na osnovu ugovora o lizingu
kojim nije predvi|en otkud predmeta lizinga, kod kojeg je davalac
lizinga lice iz inostranstva, a primalac lizinga lice sa
teritorije Republike Srbije, iznajmquju pokretne stvari (npr.
ma{ine, oprema, prevozna sredstva), prilikom privremenog uvoza
ovih dobara nadle`ni carinski organ obra~unava i napla}uje
PDV, a osnovica za obra~un PDV utvr|uje se prema carinskim
propisima.

Prema tome, u slu~aju kada je pre po~etka primene Zakona,
tj. zakqu~no sa 31. decembrom 2004. godine, izvr{en privremeni
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uvoz ma{ine na osnovu ugovora o lizingu kojim nije predvi|en
otkup predmeta lizinga, kod kojeg je davalac lizinga lice iz
inostranstva, a primalac lizinga lice sa teritorije Republike
Srbije, po~ev od 1. januara 2005. godine PDV obra~unava i
napla}uje nadle`ni carinski organ, pri ~emu se osnovica za
obra~un PDV utvr|uje u skladu sa carinskim propisima.
Ministarstvo finansija napomiwe da ako nakon isteka perioda
na koji je zakqu~en ovaj ugovor ne do|e do vra}awa predmeta
lizinga u inostranstvo, ve} se izvr{i kona~ni uvoz predmeta
lizinga (stavqawe u slobodan promet), na uvoz predmetnog dobra
PDV se obra~unava i pla}a. Obra~unavawe PDV vr{i nadle`ni
carinski organ, a osnovica za obra~un PDV utvr|uje se u skladu sa
odredbama ~lana 19. Zakona.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Poreski tretman upla}enih dopunskih, odnosno dobrovoqnih
penzijskih doprinosa od strane poslodavca, a prema Zakona o
porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-1114/2010-04 od
25.5.2010. god.) 

Odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se za utvr|ivawe oporezive dobiti
obveznika priznaju rashodi u iznosima utvr|enim bilansom
uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim
zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

U skladu sa zakonom koji reguli{e dobrovoqne penzijske
fondove (DPF) i penzijske planove, DPF se organizuje radi
prikupqawa nov~anih sredstava uplatom penzijskog doprinosa od
strane obveznika uplate i ulagawa tih sredstava sa ciqem
pove}awa vrednosti imovine fonda, a u korist ~lanova fonda. U
skladu sa tim zakonom, penzijski doprinos u DPF, izme|u ostalih,
mo`e da upla}uje poslodavac, u ime i za ra~un zaposlenog, u skladu
sa ugovorom o ~lanstvu izme|u dobrovoqnog penzijskog fonda i
dru{tva za upravqawe.

Saglasno ~lanu 105. stav 3. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09), pod zaradom se (u smislu tog zakona)
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smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova
zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1)–4) i drugih
primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1) ovog zakona.

Po ~lanu 119. stav 1. Zakona o radu, poslodavac je du`an da
zaposlenima isplati, u skladu sa op{tim aktom: otpremninu pri
odlasku u penziju, naknadu tro{kova pogrebnih usluga u slu~aju
smrti zaposlenog ili ~lana wegove u`e porodice, naknadu {tete
zbog povrede na radu ili profesionalnog oboqewa, pri ~emu je,
stavom 5. istog ~lana, propisano da poslodavac mo`e zaposlenima
upla}ivati premiju za dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe,
kolektivno osigurawe od posledica nezgoda i kolektivno
osigurawe za slu~aj te`ih bolesti i hirur{kih intervencija, a u
ciqu sprovo|ewa kvalitetne dodatne socijalne za{tite.

Prema ~lanu 43. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br.
114/06, 119/08, 9/09 i 4/10), na ra~unu 552 – Tro{kovi premija
osigurawa, iskazuju se tro{kovi premija osigurawa, osim
premija po osnovu osigurawa `ivota zaposlenih.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra
da bi izdatke koje obveznik – poslodavac ima po osnovu uplate
premije za dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, odnosno
uplate doprinosa u DPF za svoje zaposlene, a koji su realizovani
u skladu sa op{tim aktom obveznika i evidentirani u wegovim
poslovnim kwigama u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i
reviziji i MRS, odnosno MSFI, trebalo priznati kao rashod u
poreskom bilansu.

2. Ostvarivawe prava na poreski kredit obveznika nad kojim je
2009. godine otvoren postupak likvidacije, u slu~aju kada je
obveznik u toku 2007. i 2008. godine izvr{io ulagawa u osnovna
sredstva po osnovu kojih je ostvario pravo na poreski kredit, a
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koja se kao imovina raspodequju od strane likvidacionog
upravnika ~lanovima dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0424/2010-04 od
18.5.2010. god.) 

^lanom 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da dobit utvr|ena u postupku likvidacije, kao
pozitivna razlika imovine obveznika sa kraja i sa po~etka
likvidacionog postupka, podle`e oporezivawu.

Period za koji se utvr|uje osnovica iz stava 2. ovog ~lana
odgovara stvarnom trajawu postupka likvidacije, ali ne mo`e
biti du`i od jedne godine, s tim {to, ukoliko se postupak prenese
u narednu godinu, obveznik sastavqa i poreski bilans sa stawem
na dan 31. decembra teku}e godine, koji se podnosi u roku od 10 dana
od dana isteka roka propisanog za podno{ewe finansijskih
izve{taja (~lan 34. stav 4).

Obveznik nad kojim se otvara postupak likvidacije du`an
je da nadle`nom poreskom organu podnese prijavu i poreski
bilans, i to:

1) sa stawem na dan otvarawa postupka likvidacije – u roku
od 15 dana od dana dostavqawa finansijskih izve{taja u skladu sa
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija;

2) sa stawem na dan okon~awa postupka likvidacije – u
roku od 15 dana od dana dostavqawa finansijskih izve{taja u
skladu sa propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija.

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
obvezniku koji izvr{i ulagawa u nekretnine, postrojewa, opremu
ili biolo{ka sredstva (u daqem tekstu: osnovna sredstva) u
sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe prete`ne delatnosti i
delatnosti upisanih u osniva~ki akt obveznika, odnosno
navedenih u drugom aktu obveznika kojim se odre|uju delatnosti
koje obveznik obavqa, priznaje pravo na poreski kredit u visini
od 20% (40% za mala pravna lica) izvr{enog ulagawa, s tim {to
ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala pravna lica) obra~unatog
poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe.
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U skladu sa stavom 6. ~lana 48. Zakona, u slu~aju otu|ewa
osnovnih sredstava iz st. 1. i 2. ovog ~lana pre isteka roka od tri
godine od dana nabavke, osim usled statusnih promena, poreski
obveznik gubi pravo na poreski kredit iz st. 1. i 2. ovog ~lana i
du`an je da danom podno{ewa poreske prijave za naredni
poreski period, u toj poreskoj prijavi obra~una, kao i da plati
porez koji bi platio da nije koristio poreski kredit,
indeksiran od dana podno{ewa poreske prijave za poreski
period u kome je ostvario pravo na poreski kredit, do dana
otu|ewa, stopom rasta cena na malo prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.

U skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva,
likvidacija privrednog dru{tva sprovodi se odlukom ortaka,
~lanova ili akcionara, pri ~emu se likvidacija (kao na~in
prestanka privrednog dru{tva) sprovodi kada dru{tvo ima
dovoqno sredstava za pokri}e svih svojih obaveza. Tako|e,
imovina privrednog dru{tva u likvidaciji koja preostane posle
izmirewa potra`ivawa poverilaca i drugih potra`ivawa
raspodequje se od strane likvidacionog upravnika ortacima,
~lanovima i akcionarima.

U konkretnom slu~aju, obveznik nad kojim je (2009.
godine) otvoren postupak likvidacije (u skladu sa propisima o
privrednim dru{tvima), u toku 2007. i 2008. godine izvr{io je
ulagawa u osnovna sredstva, po osnovu kojih je (za 2007. i 2008.
godinu) ostvario pravo na poreski kredit, pri ~emu je celokupan
iznos poreskog kredita u celosti iskoristio pre momenta
otvarawa likvidacionog postupka.

S tim u vezi, u slu~aju kada pre isteka roka od tri godine
od dana nabavke osnovnog sredstva, obveznik (nad kojim se
sprovodi postupak likvidacije) otu|i osnovno sredstvo (po
osnovu kog je ostvario pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona), gubi pravo na iskori{}eni poreski kredit i du`an je da
danom podno{ewa poreske prijave (za poreski period u kom je
otu|io osnovno sredstvo), u toj poreskoj prijavi obra~una, kao i da
plati porez koji bi platio da nije koristio poreski kredit,



87

Bilten � godina L � br. 5/2010

indeksiran od dana podno{ewa poreske prijave za poreski period
u kome je ostvario pravo na poreski kredit, do dana otu|ewa,
stopom rasta cena na malo prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike.

Me|utim, u slu~aju da su nakon sprovedenog postupka
likvidacije nad obveznikom (posle izmirewa potra`ivawa
poverilaca i drugih potra`ivawa) preostala osnovna sredstva po
osnovu kojih je ostvario pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona, koja se kao imovina (u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva) raspodequju od strane likvidacionog
upravnika ~lanovima dru{tva, a pre isteka roka od tri godine od
dana nabavke tih osnovnih sredstava, Ministarstvo finansija
smatra da su se stekli uslovi u kojima obveznik gubi pravo na
poreski kredit, tako da je, s tim u vezi, obveznik du`an da u
poreskoj prijavi koju podnosi (nadle`nom poreskom organu) sa
stawem da dan okon~awa postupka likvidacije u skladu sa ~lanom
34. stav 3. ta~ka 2. Zakona, obra~una i plati porez koji bi platio
da nije koristio poreski kredit, indeksiran od dana podno{ewa
poreske prijave za poreski period u kome je ostvario pravo na
poreski kredit, do dana okon~awa postupka likvidacije, stopom
rasta cena na malo prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike, imaju}i u vidu da se u
konkretnom slu~aju radi o prenosu prava raspolagawa.

3. Poreski tretman preno{ewa prava kori{}ewa softvera
prema odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-865/2010-04 od
18.5.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
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prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa
bruto prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da
porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskim i srodnim pravima
(„Sl. glasnik RS“, br.  104/09) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju
kada prava na ra~unarskom programu pripadaju nerezidentnom
obvezniku (pravnom licu), koji putem ugovora o licenci prenosi
pravo kori{}ewa predmeta ugovora – ra~unarskog programa,
rezidentnom obvezniku koji mu po tom osnovu pla}a odre|enu
naknadu, ta naknada predstavqa autorsku naknadu koja se oporezuje
porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona po stopi od 20%,
ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno, pri ~emu Ministarstvo
finansija napomiwe da naknada koju rezidentno pravno lice
ispla}uje nerezidentnom pravnom licu po osnovu usluga (npr.
odr`avawa softvera) nije predmet oporezivawa porezom po
odbitku.  

Ministarstvo napomiwe da }e nadle`ni poreski organ u
svakom konkretnom slu~aju, a u skladu sa propisima kojima se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, ceniti sve
okolnosti koje mogu da uka`u na nesavesno postupawe poreskog
obveznika, u tom smislu da odre|enu naknadu (koja se ispla}uje
nerezidentnom obvezniku) `eli da prika`e kao naknadu
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prilikom ~ije isplate ne treba platiti porez po odbitku, a da je,
u stvari, re~ o naknadi prilikom ~ije isplate treba obra~unati i
platiti porez po odbitku, u skladu sa Zakonom. 

4. [ta se smatra danom nabavke osnovnog sredstva u slu~aju kada je
obveznik na osnovu ~lana 48. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica koristio pravo na poreski kredit po osnovu avansnih uplata
investitoru za izgradwu nekretnine (kao osnovnog sredstva), za
koju je ra~un ispostavqen po kona~noj isplati 2009. godine, a to
osnovno sredstvo otu|uje pre isteka roka od tri godine od dana
nabavke? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00991/2010-04 od
18.5.2010. god.) 

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 18/10, u daqem tekstu:
Zakon)  propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (osnovna
sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe prete`ne
delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt obveznika,
odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se odre|uju
delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na poreski
kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (za malo pravno lice
40%), s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog poreza u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (za malo pravno lice 70%).
Pri tome, neiskori{}eni deo poreskog kredita mo`e se preneti
na ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda, najvi{e
do limita od 50%, odnosno 70% obra~unatog poreza u tom
poreskom periodu, ali ne du`e od deset godina (~lan 48. stav 3.
Zakona).

Prema ~lanu 48. stav 6. Zakona, u slu~aju otu|ewa
osnovnih sredstava iz st. 1. i 2. ovog ~lana pre isteka roka od tri
godine od dana nabavke, osim usled statusnih promena, poreski
obveznik gubi pravo na poreski kredit iz st. 1. i 2. ovog ~lana i
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du`an je da danom podno{ewa poreske prijave za naredni poreski
period, u toj poreskoj prijavi obra~una, kao i da plati porez koji
bi platio da nije koristio poreski kredit, indeksiran od dana
podno{ewa poreske prijave za poreski period u kome je ostvario
pravo na poreski kredit, do dana otu|ewa, stopom rasta cena na
malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike.

U slu~aju otu|ewa osnovnih sredstava iz ~lana 48. st. 1. i
2. Zakona nakon isteka roka od tri godine od dana nabavke, a pre
isteka roka iz stava 3. ovog ~lana, obveznik nema pravo na daqe
kori{}ewe neiskori{}enog dela poreskog kredita, po~ev od
poreskog perioda u kome je izvr{io otu|ewe (~lan 48. stav 7.
Zakona).

U konkretnom slu~aju, obveznik je (po~ev od 2006. godine)
koristio pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, po osnovu
avansnih uplata investitoru za izgradwu nekretnine (kao
osnovnog sredstva), za koju je ra~un ispostavqen po kona~noj
isplati (2009. godine), a Re{ewe o vlasni{tvu 15.1.2010. godine.
Imaju}i u vidu da je (saglasno odredbi ~lana 48. stav 6. Zakona) u
slu~aju otu|ewa nabavqenog osnovnog sredstva (po osnovu koga je
obveznik stekao pravo na poreski kredit, kao u konkretnom
slu~aju), a pre isteka roka od tri godine od dana nabavke obveznik
du`an da plati nepla}eni porez, postavilo se pitawe {ta se, u
slu~aju otu|ewa, odnosno prodaje konkretnog osnovnog sredstva,
smatra danom nabavke tog osnovnog sredstva. S tim u vezi,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se danom nabavke
osnovnog sredstva (u konkretnom slu~aju), u smislu ~lana 48. stav
6. Zakona, smatra dan kada je obveznik u svojim poslovnim
kwigama, saglasno propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS,
odnosno MSFI, izvr{io prenos sa osnovnog sredstva u pripremi
na osnovno sredstvo u upotrebi, odnosno kada je predmetno
osnovno sredstvo (u svojim poslovnim kwigama) iskazao kao
osnovno sredstvo koje mu slu`i za obavqawe delatnosti.

U slu~aju kada izvr{i otu|ewe, odnosno prodaju osnovnog
sredstva posle isteka roka od tri godine od dana nabavke, pri
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~emu nije u potpunosti iskoristio poreski kredit ostvaren po
osnovu ulagawa izvr{enih u nabavku tog sredstva, obveznik nema
pravo na daqe kori{}ewe neiskori{}enog dela poreskog
kredita,  po~ev od poreskog perioda u kome je izvr{io otu|ewe
osnovnog sredstva, saglasno ~lanu 48. stav 7. Zakona.

5. Obra~unavawe i pla}awe poreza po odbitku u slu~aju kada
rezidentno pravno lice (zajmoprimac) svoju obavezu po osnovu
ugovora o kreditu zakqu~enog sa nerezidentnim pravnim licem
(zajmodavac) konvertuje u kapital tako {to nerezidentno pravno
lice sti~e udeo u osnovnom kapitalu rezidentnog pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-235/2009-04 od
17.5.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata i naknada po osnovu
zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane
ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno ispla}en, pri
~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto prihod koji
bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije odbijen od
ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Prema tome, u slu~aju kada rezidentno pravno lice
(zajmoprimac) svoju obavezu (koja se odnosi na isplatu glavnice i
kamate) po osnovu ugovora o kreditu zakqu~enog sa nerezi -
dentnim pravnim licem (zajmodavac) konvertuje u kapital i to
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tako {to nerezidentno pravno lice sti~e udeo u osnovnom
kapitalu rezidentnog pravnog lica, mi{qewe Ministarstva
finansija je da oporezivi doga|aj nastaje u momentu konverzije
obaveze zajmoprimca (rezidentnog obveznika) u kapital (na na~in
da nerezidentni obveznik sti~e udeo u kapitalu rezidentnog
obveznika), pa se, s tim u vezi, u delu primawa po osnovu kamate,
obra~unava i pla}a porez po odbitku, shodno odredbi ~lana 40.
stav 1. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole
(saglasno propisima koji ure|uju poreski postupak i poresku
administraciju), na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no
stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske obaveze.

6. Poreski tretman prihoda koji nerezidentni obveznik (pravno
lice) ostvari od rezidentnog obveznika (pravnog lica) po osnovu
usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00668/2010-04 od
12.5.2010. god.) 

Odredbom ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br.  25/01 … 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni
obveznik od rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u
dobiti u pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih
prava i prava industrijske svojine (autorska naknada), kamata i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, na
teritoriji Republike, obra~unava i pla}a porez po odbitku po
stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, u slu~aju kada
nerezidentni obveznik (pravno lice) ostvari prihod od
rezidentnog obveznika (pravnog lica) po osnovu usluga
(marketinga, finansija, kontrole, konsultantskih, personalnih i
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komercijalno–marketin{kih usluga koje su izvr{ene od strane
zaposlenih u nerezidentnom pravnom licu za potrebe zaposlenih
u rezidentnom pravnom licu), pri ~emu navedene usluge ne sadr`e
elemente autorske naknade, tako ostvareni prihod, prema
mi{qewu Ministarstva finansija nije predmet oporezivawa
porezom po odbitku iz ~lana 40. stav 1. Zakona.

Ministarstvo napomiwe da ~iweni~no stawe od uticaja
na postojawe i visinu poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza,
u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

7. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe u kupovinu
stana koji }e koristiti za poslovne svrhe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-52/2010-04 od
12.5.2010. god.) 

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe.

U skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 114/06 … 4/10), na ra~unima grupe 02 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva (u daqem tekstu:
osnovna sredstva) iskazuju se, izme|u ostalog, i stanovi koji
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ispuwavaju uslov za takvo priznavawe po MRS 16 prema kome se
nekretnine, postrojewa i oprema (kao materijalne stavke koje se
dr`e za kori{}ewe u proizvodwi proizvoda ili isporuci dobara
ili usluga ili za administrativne svrhe) priznaju kao sredstvo
samo ako je verovatno da }e se budu}e ekonomske koristi povezane
sa tim sredstvom prilivati u entitet i ako se nabavna vrednost
(cena ko{tawa) tog sredstva mo`e pouzdano odmeriti.

Odredbama zakona kojima se reguli{e planirawe i
izgradwa propisano je da se, izme|u ostalog, promena namene dela
objekta bez izvo|ewa gra|evinskih radova, odnosno promena
namene objekta, vr{i na osnovu re{ewa kojim se odobrava
promena namene objekta, koje izdaje organ nadle`an za izdavawe
gra|evinske dozvole.

S tim u vezi, u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe u
kupovinu stana koji }e koristiti za poslovne svrhe, kao osnovno
sredstvo za obavqawe prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih
u osniva~ki akt obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu
obveznika, kojim se odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa,
odnosno za kori{}ewe u proizvodwi proizvoda ili isporuci
dobara ili usluga ili u administrativne svrhe, priznaje mu se
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, u poreskom periodu
u kom je izvr{eno ulagawe u kupovinu osnovnog sredstva, ukoliko
je stan, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i MRS, evidentiran
u poslovnim kwigama obveznika na odgovaraju}em ra~unu grupe 02
– u okviru koga se, izme|u ostalog, iskazuju stanovi i stambene
zgrade (u vlasni{tvu obveznika) koji ispuwavaju uslov za
priznavawe po MRS, pri ~emu je (prema propisima kojima se
ure|uje planirawe i izgradwa) izvr{ena i promena namene
objekta (stana).

U svakom konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika,
kao i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, koje su od
zna~aja za priznavawe poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona.
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POREZI NA IMOVINU

1. Koji organ jedinice lokalne samouprave je stvarno nadle`an za
odre|ivawe visine tr`i{ne vrednosti nepokretnosti kao
osnovice poreza na imovinu, koji su kriterijumi pri odre|ivawu
visine tr`i{ne vrednosti nepokretnosti, za koju vrstu
zemqi{ta se odre|uje visina tr`i{ne vrednosti, kao i da li te
poslove treba da obavqa jedno lice ili komisija koju formira
jedinica lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00095/2010-04 od
20.5.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 5. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem
tekstu: Zakon), osnovica poreza na imovinu kod nepokretnosti,
osim poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta, gde poreski obveznik
ne vodi poslovne kwige, je tr`i{na vrednost nepokretnosti na
dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu, ako Zakonom nije druk~ije ure|eno.
Visinu tr`i{ne vrednosti nepokretnosti utvr|uje organ
jedinice lokalne samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i
kontrolu izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave (u
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daqem tekstu: organ jedinice lokalne samouprave), s tim {to se
ona svake godine umawuje za amortizaciju po stopi od 1,5%,
primenom proporcionalne metode, a najvi{e do 70%. Za
nepokretnost izgra|enu, odnosno ste~enu u toku godine, za koju se
utvr|uje i pla}a porez na imovinu, osnovica poreza je tr`i{na
vrednost odgovaraju}e nepokretnosti na dan 31. decembra godine
koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu.

Tr`i{na vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona
utvr|uje se primenom osnovnih i korektivnih elemenata.
Osnovni elementi jesu: korisna povr{ina; prose~na tr`i{na
cena kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti na
teritoriji op{tine. Korektivni elementi jesu: lokacija
nepokretnosti; kvalitet nepokretnosti; drugi elementi koji
uti~u na tr`i{nu vrednost nepokretnosti (~lan 6. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu kod poqoprivrednog i
{umskog zemqi{ta, u smislu Zakona, je petostruki iznos
godi{weg katastarskog prihoda od tog zemqi{ta, prema
posledwem podatku organizacije nadle`ne za poslove katastra na
dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu. Osnovica poreza na imovinu kod
poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i drugih nepokretnosti
poreskog obveznika koji vodi poslovne kwige je vrednost
nepokretnosti utvr|ena u wegovim poslovnim kwigama, u skladu
sa propisima, sa stawem na dan 31. decembra godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na imovinu (~lan 7.
Zakona).

U skladu sa ovla{}ewem iz ~lana 9. Zakona, na~in
utvr|ivawa poreske osnovice bli`e je ure|en Pravilnikom o
na~inu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu na prava na
nepokretnostima („Sl. glasnik RS“, br. 38/01 i 45/04, u daqem
tekstu: Pravilnik).

1. Prema tome, stvarno nadle`an za odre|ivawe visine
tr`i{ne vrednosti nepokretnosti, kao osnovice poreza na
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imovinu, je organ jedinice lokalne samouprave nadle`an za
utvr|ivawe, naplatu i kontrolu wenih izvornih prihoda,
nezavisno od wegove unutra{we organizacione strukture.

2. Tr`i{na vrednost nepokretnosti (osim poqo -
privrednog i {umskog zemqi{ta i drugih nepokretnosti pores -
kog obveznika koji vodi poslovne kwige), kao osnovica poreza na
imovinu, utvr|uje se primenom osnovnih i korektivnih ele -
menata, na na~in bli`e ure|en Pravilnikom.

3. S obzirom na to da je osnovica poreza na imovinu kod
poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta i drugih nepokretnosti
poreskog obveznika koji vodi poslovne kwige – vrednost
nepokretnosti utvr|ena u wegovim poslovnim kwigama, a
poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta obveznika koji ne vodi
poslovne kwige – petostruki iznos godi{weg katastarskog
prihoda od tog zemqi{ta, utvr|ene u skladu sa ~lanom 7. Zakona,
visina tr`i{ne vrednosti zemqi{ta kao osnovica poreza na
imovinu utvr|uje se za zemqi{te obveznika koji ne vodi poslovne
kwige, a koje nije poqoprivredno i {umsko zemqi{te.

2. Poreski tretman raskida ugovora o izmirewu duga prenosom
prava svojine na nepokretnosti iz razloga {to je Agencija za
privatizaciju nalo`ila vra}awe objekta prvobitnom vlasniku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01105/2010-04 od
17.5.2010. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon),
propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.
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Prema odredbi ~lana 24a stav 1. Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos apsolutnog
prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti – na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost,
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

S tim u vezi, na prenos prava svojine na nepokretnosti –
objektima izme|u dva privredna dru{tva, po osnovu pravnog posla
(u konkretnom slu~aju, Ugovora o izmirewu duga prenosom prava
svojine na nepokretnosti) kojim se prenos prava svojine na
nepokretnosti vr{i umesto isplate potra`ivawa od strane
prenosioca prava na nepokretnosti sticaocu prava, u ugovorom
opredeqenoj sumi novca, porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a kada se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost.

Kada su prava i obaveze ugovornih strana iz ugovora kojim
je izvr{en prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti u
prete`nom delu ispuwene, ugovor kojim se raskida prethodno
zakqu~eni ugovor i svaka ugovorna strana vra}a ono {to je po
osnovu tog ugovora primila, sa poreskog stanovi{ta predstavqa
zakqu~ewe novog pravnog posla (u kome su ugovorne strane
promenile svoje uloge: sticalac je postao prenosilac, a
prenosilac je sticalac), koji je predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava.

Imaju}i u vidu da se pravna priroda pravnog posla ne
opredequje prema nazivu koji su tom pravnom poslu ugovorne
strane dale, ve} prema pravima i obavezama koje za ugovorne
strane iz tog pravnog posla proizlaze, Ministarstvo finansija
smatra da pravni posao nazvan Aneksom ugovora o izmirewu duga
prenosom prava svojine na nepokretnosti, kojim se ugovorne
strane – privredna dru{tva sagla{avaju da tim ugovorom
poni{tavaju prethodno zakqu~eni ugovor o izmirewu duga
prenosom prava svojine na nepokretnosti, da je svaka ugovorna
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strana du`na da vrati drugoj ono {to je primila po osnovu
prethodio zakqu~enog ugovora, da Aneksom ugovora prenosilac
prava svojine na nepokretnosti iz prethodno zakqu~enog ugovora
priznaje sticaocu prava dug u ugovorom opredeqenoj sumi novca uz
odricawe od prava na isticawe prigovora zastarelosti, te s
obzirom da se navodi da je sticalac prava na nepokretnosti iz
prethodio zakqu~enog ugovora „nakon kupovine izmirio porez na
prenos apsolutnih prava i preneo u svoje vlasni{tvo gore
navedeni objekat“, Ministarstvo finansija smatra da pravni
posao nazvan Aneksom ugovora o izmirewu duga prenosom prava
svojine na nepokretnosti po svojoj su{tini predstavqa
zakqu~ewe novog pravnog posla (u kome su ugovorne strane
promenile svoje uloge: sticalac je postao prenosilac, a
prenosilac je sticalac), na koji se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a.

Na postojawe poreske obaveze nisu od uticaja motivi
raskida prethodno zakqu~enog ugovora,  pa ni ~iwenica da je u
konkretnom slu~aju Agencija za privatizaciju ukazala da
prenosom nepokretnosti nisu ispuwene ugovorne obaveze iz
Ugovora o prodaji dru{tvenog kapitala metodom javne aukcije
subjekta privatizacije od 29. januara 2008. godine, zbog ~ega je
ostavila rok za raskid ugovora po osnovu koga je taj prenos
izvr{en – u ciqu povra}aja u pre|a{we stawe, pod pretwom mera
iz ~lana 41. Zakona o privatizaciji („Sl. glasnik RS“, br. 38/01,
18/03, 45/05 i 123/07).

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
72/09), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska
osnovica i iznos poreske obaveze.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Dakle, u svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze na prenos apsolutnih prava ({to, izme|u ostalog, u
konkretnom slu~aju zna~i i kada je osnov prenosa nastao i prenos
izvr{en).

3. Da li su Savez slepih Srbije i [kola za u~enike o{te}enog
vida „Veqko Ramadanovi}“ iz Zemuna (kao ustanova) oslobo|eni
od poreza na nasle|e i poreza na dobit pravnih lica – na gotov
novac koji su nasledili kao testamentalni naslednici iza pok.
fizi~kog lica koje je `ivelo u Kanadi, s obzirom da je
izvr{ilac testamenta platio porez na to nasle|e u Kanadi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-06-00100/2010-04 od
14.5.2010. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e
i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom
objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana. 15. stav 2. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon
primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 3. Zakona rezident
Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, ili u inostranstvu.

Prema odredbi ~lana 20. Zakona, porez na nasle|e i
poklon ne pla}a se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14.
stav 3. ovog zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno
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nominalna vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov
pojedina~ni iznos mawi od 9.000 dinara.

Zakonom nije ure|en poreski kredit za porez na nasle|e
koji je pla}en u inostranstvu.

Prema tome, ako je iznos gotovog novca koji su, kao
testamentalni naslednici, nasledili rezidenti Republike
Srbije – Savez slepih Srbije i [kola za u~enike o{te}enog vida
„Veqko Ramadanovi}“ iz Zemuna, ve}i od po 9.000 dinara, porez na
nasle|e se pla}a, nezavisno od toga da li se taj novac nalazi na
teritoriji Republike Srbije ili u inostranstvu i da li je na to
nasle|e porez pla}en u zemqi u kojoj je sproveden ostavinski
postupak (u konkretnom slu~aju, u Kanadi) i u kolikom iznosu.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu poreske
obaveze.

2. Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica (,,Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik poreza na dobit
i drugo pravno lice (nedobitna organizacija) koje nije
organizovano kao privredno dru{tvo ili zadruga, ako ostvaruju
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu.

Prema tome, druga pravna lica – nedobitne organizacije
obveznici su poreza na dobit pravnih lica samo ukoliko
ostvaruju prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu, pri ~emu vi{ak prihoda sa tr`i{ta nad
rashodima predstavqa osnovicu za oporezivawe koja se utvr|uje
na na~in propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za
druga pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05, 15/06 i 20/08, u daqem
tekstu: Pravilnik).
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U slu~aju kada nedobitne organizacije (konkretno, Savez
slepih Srbije – kao dru{tvena, socijalno-humanitarna
organizacija i [kola za u~enike o{te}enog vida „Veqko
Ramadanovi}“ – kao obrazovna ustanova) ostvare prihod po osnovu
nasledstva, tako ostvaren prihod ne smatra se prihodom sa
tr`i{ta i ne oporezuje se porezom na dobit pravnih lica, u
skladu sa Zakonom i Pravilnikom.

4. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kod razmene
prava svojine na stanu za pravo svojine na idealnom delu drugog
stana, po osnovu ugovora o razmeni nepokretnosti zakqu~enog 22.
novembra 1996. godine izme|u fizi~kog lica i dr`ave SRJ –
Savezno ministarstvo pravde – Savezna direkcija za imovinu
SRJ?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00082/2010-04 od
12.5.2010. god.) 

Prema odredbi ~lana 20. ta~ka 1, u vezi sa ~lanom 2. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 43/94
... 54/99), koji je bio u primeni od 8. jula 1994. do 27.4.2001. godine,
porez na prenos apsolutnih prava pla}ao se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Odredbama ~lana 22. stav 6. i ~lana 25. tog zakona bilo je
propisano da je kod prenosa apsolutnog prava po osnovu ugovora o
razmeni izme|u dva lica, obveznik poreza bio nosilac prava ve}e
tr`i{ne vrednosti, a poresku osnovicu ~inila je razlika
tr`i{nih vrednosti prava koja se razmewuju – kada se jedno
apsolutno pravo na nepokretnosti na teritoriji Republike
Srbije razmewivalo za drugo istorodno apsolutno pravo na
nepokretnosti na toj teritoriji.

Dakle, u vreme primene Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 43/94 ... 54/99) porez na prenos apsolutnih
prava se pla}ao po osnovu razmene prava svojine na
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nepokretnosti, ali je kod razmene npr. prava svojine na stanu na
teritoriji Republike Srbije za pravo svojine na idealnom delu
stana na teritoriji Republike Srbije, poresku osnovicu ~inila
razlika tr`i{nih vrednosti tih prava, {to zna~i da je u slu~aju
kada su wihove tr`i{ne vrednosti, prema oceni nadle`nog
poreskog organa, bile jednake, poreska osnovica bila jednaka
nuli, pa poreska obaveza nije postojala.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09, u
daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), koji je
stupio na snagu 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolutnih
prava za ~ije utvr|ivawe je postupak zapo~et po propisima koji
su va`ili do dana stupawa na snagu tog zakona, utvrdi}e se
primenom zakona koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske
obaveze. Porez na prenos apsolutnih prava za ~ije utvr|ivawe
poreska obaveza nastane danom saznawa nadle`nog poreskog
organa u smislu ~lana 17. stav 5. i ~lana 29. stav 6. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon i 135/04), nakon stupawa na snagu Zakona o
izmenama i dopunama Zakona, utvrdi}e se primenom odredaba
Zakona o izmenama i dopunama Zakona.

Prema odredbi ~lana 25. stav 6. Zakona, kad se apsolutno
pravo prenosi po osnovu ugovora o razmeni izme|u dva lica,
obveznik poreza je svaki u~esnik u razmeni za pravo koje prenosi.

Odredbom ~lana 28. Zakona propisano je da se kod
razmene prava iz ~l. 23, 24. i 24a Zakona poreska osnovica utvr|uje
za svako pravo koje je predmet razmene, u skladu sa odredbom ~lana
27. Zakona.
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Odredbom ~lana 29. st. 1. i 8. propisano je da poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava, odnosno o davawu gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana
23. stav 2. Zakona. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili
odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa, nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kada je obveznik Republika
Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica lokalne
samouprave.

Odredbom ~lana 59. stav 3. Ustavne poveqe Dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora („Sl. list SCG“, br. 1/03 i 26/05)
bilo je propisano da je imovina Savezne Republike Jugoslavije na
teritoriji dr`ava ~lanica – imovina dr`ava ~lanica po
teritorijalnom principu.

Prema tome, ako ugovor o razmeni nepokretnosti
nadle`nom poreskom organu nije prijavqen ili je prijavqen
neblagovremeno, pa je taj organ za prenos prava svojine na
nepokretnostima – stanovima saznao od 8. jula 2007. godine, kod
razmene prava svojine na jednom stanu za idealni deo prava svojine
na drugom stanu, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a za
svaki od tih prenosa, osim za onaj prenos za koji je ~l. 31. do 31b
Zakona propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Imaju}i u vidu da je Republika Srbija oslobo|ena
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava kada je poreski
obveznik, kao i ~iwenicu da je primenom Ustavne poveqe dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora, Republika Srbija postala vlasnik
imovine Savezne Republike Jugoslavije na teritoriji Republike
Srbije, Ministarstvo finansija smatra da se na prenos idealnog
dela stana na teritoriji Republike Srbije koji je izvr{ila
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Savezna Republika Jugoslavija, za koji je poreska obaveza nastala
od 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a.

Na prenos prava svojine na stanu koji je izvr{ilo fizi~ko
lice po osnovu ugovora o razmeni, za koji je nadle`ni poreski
organ saznao od 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a.

Na postojawe poreske obaveze nije od uticaja ~iwenica da
je, kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, preostali deo idealnog
dela stana koji je bio predmet razmene fizi~ko lice otkupilo
primenom zakona kojim je ure|eno stanovawe i po tom osnovu
ostvarilo pravo na poresko oslobo|ewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da se, saglasno
odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na nepokretnosti u
zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama, ne mo`e
vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 72/09, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa da, po
sprovedenom postupku, re{ewem utvrdi da li postoji poreska
obaveza na prenos apsolutnih prava i ako postoji – da odredi
poreskog obveznika, poresku osnovicu i iznos poreske obaveze.

5. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
ugovora o raskidu ugovora o prodaji idealnog dela stana koji je
zakqu~en izme|u majke kao prodavca i sina kao kupca, s obzirom
da kupoprodajna cena po ugovoru o prodaji nije ispla}ena, kao i da
li ima zakonskog osnova za povra}aj poreza na prenos apsolutnih
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prava koji je pla}en po osnovu tog ugovora o prodaji, s obzirom da
je isti raskinut usled nepla}awa kupoprodajne cene?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00122/2010-04 od
4.5.2010. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa
~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04,
61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih
prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu Zakona, smatraju: zemqi{te, stambene
i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a na
prenos uz naknadu prava svojine na ¼ idealnog dela stana, na koji
se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … i 57/89 i „Sl. list SRJ“,
br. 31/93, 22/99 i 44/99), ugovor se ne mo`e raskinuti zbog
neispuwewa neznatnog dela obaveze.

Prema tome, kada ugovor o prodaji ¼ idealnog dela stana
nije u prete`nom delu ispuwen, po osnovu ugovora kojim se
raskida taj ugovorni odnos ne nastaje obaveza pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava.

Me|utim, kada su prava i obaveze ugovornih strana – lica
koja u konkretnom slu~aju nisu obveznici poreza na dodatu
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vrednost, iz ugovora o prodaji stana u prete`nom delu ispuwene,
ugovor o raskidu tog ugovora sa poreskog stanovi{ta predstavqa
zakqu~ewe novog pravnog posla kojim se vr{i prenos prava
svojine na ¼ idealnog dela stana, u kome su ugovorne strane
promenile svoje uloge (prodavac je postao kupac, a kupac –
prodavac), koji je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iweni~no stawe na okolnost da li je ugovor o prodaji ¼
idealnog dela stana ispuwen u prete`nom delu ili ne i, s tim u
vezi, da li je „novozakqu~enim“ ugovorom o raskidu tog ugovora u
su{tini raskinut pravni posao zasnovan izme|u ugovornih strana
ili je sa~iwen novi pravni posao u kome su ugovorne strane
promenile svoje uloge (da li je stan koji je predmet ugovora o
prodaji predat kupcu u posed, da li je kupac izvr{io upis prava
svojine na tom stanu u katastarskim kwigama na svoje ime, da li je
kupoprodajna cena bar delimi~no ispla}ena ...).

2. Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/2002,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09 i 72/2009, u
daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da u poreskopravnom odnosu
fizi~ko, odnosno pravno lice, ima pravo na povra}aj vi{e ili
pogre{no napla}enog poreza, odnosno sporednih poreskih davawa,
kao i na povra}aj poreza kada je to drugim poreskim zakonom
predvi|eno.

Imaju}i u vidu da raskid ugovora koji je u prete`nom delu
ispuwen predstavqa zakqu~ewe „novog“ pravnog posla u kome su
ugovorne strane promenile svoje uloge (prodavac je postao kupac,
a kupac – prodavac), nema osnova za povra}aj pla}enog poreza na
prenos apsolutnih prava po osnovu ugovora o prodaji koji je u
prete`nom delu ispuwen, jer pla}eni porez nije vi{e ili
pogre{no pla}en.
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S obzirom da poreska obaveza na prenos apsolutnih prava,
principijelno, nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu
apsolutnih prava, kada do|e do raskida ugovora o kupoprodaji
nepokretnosti koji nije ispuwen ili nije u prete`nom delu
ispuwen, nema osnova za povra}aj utvr|enog i pla}enog poreza na
prenos apsolutnih prava ako re{ewe kojim je porez na prenos
apsolutnih prava utvr|en nije poni{teno, izmeweno ili
ukinuto. Naime, pravosna`no re{ewe kojim je utvr|ena poreska
obaveza na prenos apsolutnih prava proizvodi pravno dejstvo (tj.
postoji osnov za pla}awe poreza), pa se do wegovog poni{taja,
izmene ili ukidawa, nisu stekli uslovi za povra}aj poreza
utvr|enog tim re{ewem. Povra}aj pla}enog poreza u tom slu~aju
mo`e se ostvariti nakon {to re{ewe kojim je utvr|en porez na
prenos apsolutnih prava poreski organ ukine, izmeni ili
poni{ti, iz razloga {to je raskinut ugovor o prodaji stana koji u
prete`nom delu nije ispuwen – za koju prodaju je tim re{ewem
porez utvr|en i po osnovu koga je porez napla}en.

Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na povra}aj
poreza mo`e da ostvari lice koje je porez pogre{no platilo, ili
je platilo u vi{em iznosu od iznosa koji je trebalo platiti, u
skladu sa zakonom.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe prava na povra}aj
pla}enog poreza {to, izme|u ostalog, zna~i i da li je podnosilac
zahteva za povra}aj lice koje ima pravo na povra}aj.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Utvr|ivawe osnovice za isplatu naknade za vreme porodiqskog
odsustva za lice koje samostalno obavqa delatnost (preduzetnik)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-11/2010-04 od
18.3.2010. god.) 

1.  Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se pod zaradom u smislu tog zakona smatra zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Osnovicu poreza na zarade za zaposlene, u smislu zakona
koji ure|uje rad, ~ini ispla}ena, odnosno ostvarena zarada iz
~lana 13. stav 1. i ~l. 14 do 14b Zakona, umawena za neoporezivi
iznos od 6.554 dinara mese~no (koji iznos se primewuje u periodu
od 1. februara 2010. godine zakqu~no sa 31. januarom 2011. godine),
saglasno odredbi ~lana 15a Zakona.

Dakle, neoporezivi mese~ni iznos zarade primewuje se kod
utvr|ivawa osnovice poreza na zaradu koju fizi~ko lice kao
zaposleni ostvaruje po osnovu radnog odnosa prema odredbama
zakona kojim se ure|uju radni odnosi, pa u tom smislu naknada po
osnovu porodiqskog odsustva koju u toku tog odsustva ostvaruje
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fizi~ko lice koje samostalno obavqa delatnost (preduzetnik),
ne mo`e se umawivati za neoporezivi mese~ni iznos zarade iz
~lana 15a stav 2. Zakona, jer lica koja samostalno obavqaju
delatnost (preduzetnici) nisu u radnom odnosu kao zaposleni kod
poslodavca, od koga za svoj rad ostvaruju zaradu, saglasno Zakonu o
radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09).

2. Odredbom ~lana 11. stav 3. Zakona o finansijskoj
podr{ci porodici sa decom („Sl. glasnik RS“, br. 16/02, 115/05 i
107/09) propisano je da se naknada zarade za vreme porodiqskog
odsustva lica koja samostalno obavqaju delatnost utvr|uje u
visini prose~ne mese~ne osnovice za pla}awe doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe u posledwih 12 meseci koji
prethode mesecu otpo~iwawa odsustva, a najvi{e do pet prose~nih
mese~nih zarada u Republici Srbiji. Naime, prema odredbi ~lana
22. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09) osnovica za pla}awe
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za preduzetnike je
oporeziva dobit, odnosno pau{alno utvr|en prihod na koji se
pla}a porez po zakonu koji ure|uje porez na dohodak gra|ana. Do
kona~nog utvr|ivawa oporezive dobiti za teku}u godinu,
preduzetnici pla}aju mese~nu akontaciju doprinosa na osnovicu
koju ~ini osnovica za mese~nu akontaciju poreza na dohodak
gra|ana (stav 2. ~lana 22. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe).

Ostvarivawe prava na naknadu za vreme porodiqskog
odsustva, kao i obra~un naknade za lica koja obavqaju samostalnu
delatnost, prema Pravilniku o bli`im uslovima i na~inu
ostvarivawa prava na finansijsku podr{ku porodici sa decom
(„Sl. glasnik RS“, br. 29/2002, 80/2004, 123/2004, 17/2006, 107/2006, u
daqem tekstu: Pravilnik), vr{i se na osnovu potvrde nadle`nog
poreskog organa o mese~noj osnovici na koju se pla}aju doprinosi
za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe. Mese~na osnovica
doprinosa je iznos na koji se obra~unavaju i pla}aju doprinosi za
jedan kalendarski mesec osigurawa (~lan 6. ta~ka 26) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe).
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Saglasno navedenom, mese~na osnovica na koju se pla}aju
doprinosi za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe za
preduzetnike, prema mi{qewu Ministarstva finansija, jeste
osnovica koja predstavqa obra~unsku veli~inu za utvr|ivawe
visine obaveze pla}awa poreza i doprinosa (tj. predstavqa iznos
na koji se primewuje stopa poreza i doprinosa) i ona, prema
mi{qewu Ministarstva , predstavqa bruto obra~unsku veli~inu.

Obra~un i isplatu naknade zarade licima koja samostalno
obavqaju delatnost koja imaju i druge zaposlene vr{i lice koje
samostalno obavqa delatnost, saglasno ~lanu 9. stav 1.
Pravilnika.

U slu~aju kad lice koje samostalno obavqa delatnost nema
druge zaposlene, obra~un i isplatu naknade vr{i op{tinska,
odnosno gradska uprava, saglasno ~lanu 9. stav 2. Pravilnika. Kad
preduzetnik u navedenom slu~aju u toku godine privremeno odjavi
obavqawe samostalne delatnosti, za period za koji ne obavqa
delatnost ne utvr|uje se poreska obaveza po osnovu prihoda od
samostalne delatnosti.

2. Poreski tretman primawa zaposlenih koja ostvaruju od
sindikata, iz sredstava koja obezbe|uje poslodavac na teret
sopstvenih sredstava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-42/2009-04 od
18.3.2010. god.) 

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, poslodavac i
sindikat potpisali su Kolektivni ugovor o pravima, obavezama i
odgovornostima iz radnog odnosa zaposlenih na radu u zemqi,
kojim se poslodavac obavezao da mese~no izdvaja sredstva za
sindikat koja su (kao obra~unska veli~ina) opredeqena u iznosu
od 0,5% mese~ne bruto zarade zaposlenih na radu u zemqi i
upla}uje ih, tj. stavqa ta sredstava na raspolagawe sindikatu za
ta~no utvr|ene namene na osnovu kolektivnog ugovora o pravima,
obavezama i odgovornostima iz radnog odnosa zaposlenih. U
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zahtevu se navodi da izdvojena sredstva sindikat mo`e da koristi
za „isplatu solidarnih pomo}i zaposlenima (nabavka lekova,
tro{kova le~ewa i sl)“ i „u drugim slu~ajevima koji su od
interesa za zaposlene, a organizuje ih sindikat“.

Prema Zakonu o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05 i
54/09), pravo na solidarnu pomo}, po odredbi ~lana 120. ta~ka 1),
mo`e se utvrditi op{tim aktom, odnosno ugovorom o radu.
Primawe po tom osnovu ne smatra se zaradom saglasno odredbi
~lana 105. stav 3. tog zakona.

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, pod
zaradom, u smislu Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09 i
44/09, u daqem tekstu: Zakon), smatra se zarada koja se ostvaruje po
osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i navode iz
zahteva za mi{qewe da se u predmetnom slu~aju vr{e davawa
zaposlenima iz sredstava sindikata koja obezbe|uje poslodavac na
teret sopstvenih sredstava, tako {to izdvaja sredstva (koja su kao
obra~unska veli~ina opredeqena u iznosu od 0,5% mese~ne bruto
zarade zaposlenih na radu u zemqi) i upla}uje ih, tj. stavqa na
raspolagawe sindikatu za ta~no utvr|ene namene (isplata
solidarne pomo}i zaposlenima za nabavku lekova, tro{kova
le~ewa, u drugim slu~ajevima koji su od interesa za zaposlene)
saglasno odredbama kolektivnog ugovora kod poslodavca,
Ministarstvo finansija smatra da takvo primawe zaposlenog
koje ostvaruje iz sindikalnih sredstava sakupqenih prenosom
sredstava sa ra~una poslodavca (a ne od ~lanarine koja se pla}a iz
zarade zaposlenog iz koje je prethodno pla}en porez i doprinosi),
nezavisno od primawa zaposlenog od poslodavca u vidu solidarne
pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene rehabilitacije ili
invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove porodice, koje je
neoporezivo do propisanog iznosa iz ~lana 18. stav 1. ta~ka 5)
Zakona, predstavqa primawe zaposlenog koje ima poreski
tretman zarade kao primawe po osnovu pokrivawa rashoda
obveznika, odnosno ~iwewem ili pru`awem pogodnosti
zaposlenom na drugi na~in saglasno ~lanu 14. stav 1. Zakona.
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Kako se u pogledu pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe kao prethodno postavqa pitawe kakav je karakter
takvog primawe zaposlenog sa stanovi{ta Zakona o radu,
potrebno je obratiti se Ministarstvu rada i socijalne politike
kao resorno nadle`nom za davawe mi{qewa o primeni navedenog
zakona.

3. Uno{ewe podataka o oporezivom prihodu od samostalne
delatnosti u obrazac PPDG-5 od strane obveznika koji je porez na
prihode od samostalne delatnosti u 2009. godini pla}ao na
pau{alno utvr|en prihod

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-30/2010-04 od
16.3.2010. god.) 

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da preduzetnik
koji s obzirom na okolnosti nije u stawu da vodi poslovne kwige,
osim poslovne kwige o ostvarenom prometu, ili kome wihovo
vo|ewe ote`ava obavqawe delatnosti, ima pravo da podnese
zahtev da porez na prihode od samostalne delatnosti pla}a na
pau{alno utvr|en prihod.

Oporezivi prihod od samostalne delatnosti iz ~l. 33. i 40.
Zakona, koji predstavqa oporeziva dobit, odnosno pau{alno
utvr|en prihod, predmet je oporezivawa godi{wim porezom na
dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~lana 87. stav 4. ta~ka 2)
Zakona.

Prilikom popuwavawa poreske prijave za utvr|ivawe
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2009. godinu, poreski
obveznik koji je porez na prihode od samostalne delatnosti u 2009.
godini pla}ao na pau{alno utvr|en prihod, u delu 3. poreske
prijave za utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana –
Obrascu PPDG-5, u koji se unose podaci o prihodima koji se

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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oporezuju, pod ta~kom 3.3.1. unosi podatak o oporezivom prihodu
od samostalne delatnosti (iz ~l. 33. i 40. Zakona), {to u
predmetnom slu~aju zna~i da se iskazuje iznos poreske osnovice
kao oporezivog prihoda – pau{alno utvr|enog prihoda, prema
re{ewu Poreske uprave kojim se utvr|uje akontaciona, a ujedno i
kona~na poreska obaveza za lica koja su obveznici poreza na
prihode od samostalne delatnosti na pau{alno utvr|en prihod.

4. Poreski tretman primawa fizi~kih lica po osnovu
otpremnine koju ostvaruju kao dr`avni slu`benici, odnosno
name{tenici, kojima prestane radni odnos u slu~aju kad posle
stupawa na snagu akta o sistematizaciji radnih mesta postanu
neraspore|eni, odnosno jer ne postoji radno mesto na koje mogu
biti preme{teni, odnosno raspore|eni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-25/2010-04 od
8.3.2010. god.) 

1. Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 19)  Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09 i 44/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po
osnovu otpremnine, odnosno nov~ane naknade koje poslodavac
ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom prestala potreba, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju radni odnosi – do iznosa koji je
utvr|en tim zakonom.

Prema ~lanu 158. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05,
61/05 i 54/09), kojim se ure|uju radni odnosi, poslodavac je du`an
da pre otkaza ugovora o radu zaposlenom, za ~ijim je radom presta-
la potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih
promena ili smawewa obima posla (po ~lanu 179. ta~ka 9) tog
zakona), isplati otpremninu u visini koja ne mo`e biti ni`a od
zbira tre}ine zarade zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada u
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radnom odnosu za prvih 10 godina provedenih u radnom odnosu i
~etvrtine zarade zaposlenog za svaku narednu navr{enu godinu
rada u radnom odnosu preko 10 godina provedenih u radnom odnosu.

Pod zaradom u odnosu na koju se odre|uje visina otprem-
nine smatra se, prema ~lanu 159. Zakona o radu, prose~na mese~na
zarada zaposlenog ispla}ena za posledwa tri meseca koja prethode
mesecu u kojem se ispla}uje otpremnina.

Saglasno navedenom, poresko izuzimawe otpremnine,
odnosno nov~ane naknade iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona,
odnosi se na otpremninu koja se ispla}uje zaposlenom za ~ijim je
radom prestala potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili orga-
nizacionih promena, a iznos izuzet od oporezivawa odre|uje se u
visini koja je utvr|ena Zakonom o radu (kao najni`e pravo
zaposlenog).

Dakle, prethodno navedeni iznos otpremnine zbog prestanka
rada zaposlenog, utvr|en u skladu sa ~lanom 158. stav 2. Zakona o
radu, u zavisnosti od svakog konkretnog slu~aja (navr{ene godine
rada u radnom odnosu, prose~na mese~na zarada), oslobo|en je
pla}awa poreza na dohodak gra|ana saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka
19) Zakona, do visine zbira tre}ine zarade zaposlenog za svaku
navr{enu godinu rada u radnom odnosu za prvih 10 godina prove-
denih u radnom odnosu i ~etvrtine zarade zaposlenog za svaku
narednu navr{enu godinu rada u radnom odnosu preko 10 godina
provedenih u radnom odnosu.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom  ispla}uje iznad neoporezivog iznosa utvr|enog u
skladu sa ~lanom 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona i ~lanom 158. stav 2.
Zakona o radu, pla}a se porez na dohodak gra|ana po ~lanu 85. stav
1. ta~ka 12) Zakona.

2. Prema ~lanu 50. Uredbe o naknadi tro{kova i otpremni-
ni dr`avnih slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik RS“, br.
98/07, u daqem tekstu: Uredba), kojom je propisana visina otprem-
nine za dr`avne slu`benike i name{tenike, dr`avnom
slu`beniku kome prestane radni odnos zbog proteka {est meseci
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otkad je postao neraspore|en i name{teniku kome je otkazan ugo -
vor o radu jer ne postoji nijedno radno mesto na koje mo`e biti
preme{ten ili raspore|en, ispla}uje se otpremnina za svaku
navr{enu godinu  rada u radnom odnosu u visini tre}ine wegove
plate, s tim da se pod tom platom smatra wegova prose~na mese~na
plata koja mu je ispla}ena za posledwa tri meseca koja prethode
mesecu u kome je doneseno re{ewe kojim je utvr|eno da je postao
neraspore|en, odnosno re{ewe o otkazu ugovora o radu.

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona i Uredbe, kako je
kao neoporezivi iznos opredeqen iznos otpremnine  koja je prema
Zakonu o radu (~lan 158. stav 2) utvr|ena kao najni`e pravo
zaposlenog u pogledu visine otpremnine po osnovu prestanka
radnog odnosa, za fizi~ka lica – dr`avne slu`benike i
name{tenike, kojima je prestao radni odnos u slu~aju kad posle
stupawa na snagu akta o sistematizaciji radnih mesta kao dr`avni
slu`benici postanu neraspore|eni, odnosno kao name{tenici
dobiju otkaz ugovor o radu jer ne postoji nijedno radno mesto na
koje mogu biti preme{teni ili raspore|eni, a kojima je
ispla}ena otpremnina u visini utvr|enoj Uredbom,
Ministarstvo finansija smatra da iznos tako ispla}ene otprem-
nine, za onaj deo koji je vi{i od iznosa utvr|enog ~lanom 158. stav
2. Zakona o radu, podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na
druge prihode, u skladu sa ~lanom 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona, kao
primawe iz ~lana 9. tog zakona iznad propisanog neporezivog
iznosa.

Iznos otpremnine koja se kao takva ispla}uje zaposlenom
za ~ijim je radom prestala potreba ne podle`e pla}awu doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe.  

BILTEN/POREZI 
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li invalid sa 80 procenata telesnog o{te}ewa ima pravo na
oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01566/2010-04 od
13.5.2010. god.) 

Odredbom ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09 i 106/09, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na upotrebu motornih
vozila ne pla}aju: vojni invalidi, odnosno civilni invalidi
rata, odnosno invalidi rada, sa 80 ili vi{e procenata telesnog
o{te}ewa, kao i vojni invalidi, odnosno civilni invalidi rata,
odnosno invalidi rada, kod kojih postoji telesno o{te}ewe koje
ima za posledicu nesposobnost dowih ekstremiteta nogu od 60 ili
vi{e procenata.
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Prema tome, pravo na oslobo|ewe poreza na upotrebu

motornih vozila imaju samo invalidna lica iz ~lana 5. stav 1. ta~.

1) i 2) Zakona.

2. Da li bubre`ni invalidi sa sto procenata telesnog o{te}ewa
imaju pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu motornih
vozila?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00671/2010-04 od

29.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09 i 106/09, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na upotrebu motornih
vozila ne pla}aju: vojni invalidi, odnosno civilni invalidi rada,
odnosno invalidi rada, sa 80 ili vi{e procenata telesnog
o{te}ewa, kao i vojni invalidi, odnosno civilni invalidi rata,
odnosno invalidi rada, kod kojih postoji telesno o{te}ewe koje
ima za posledicu nesposobnost dowih ekstremiteta nogu od 60 ili
vi{e procenata.

Prema tome, samo invalidna lica pobrojana u ~lanu 5.
stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona imaju pravo na oslobo|ewe od poreza na
upotrebu motornih vozila.

Ovaj zahtev ima karakter inicijative za izmenu i dopunu
Zakona, koja }e biti razmotrena kod narednih izmena i dopuna
Zakona.
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3. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na registrovano

oru`je za pi{toq koji je kupqen nakon penzionisawa iz Vojske

Jugoslavije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01335/2010-04 od

22.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 22. Zakona o porezima na upotrebu,

dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04,

132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09 i 106/09, u daqem tekstu:

Zakon) propisano je da obaveza pla}awa poreza na registrovano

oru`je nastaje danom izdavawa odobrewa, odnosno oru`nog lista,

odnosno dozvole, za dr`awe, odnosno za dr`awe i no{ewe oru`ja.

Obveznik poreza na registrovano oru`je je fizi~ko i

pravno lice na koje glasi oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu

bezbednost, oru`ni list za dr`awe i no{ewe oru`ja, odnosno

dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost (~lan 23. stav 1.

Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na

registrovano oru`je ne pla}a se na oru`je koje je obveznik dobio

na poklon kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju od Vojske

Srbije, odnosno vojske dr`ava ~iji je pravni sledbenik Republika

Srbija, ili od organa nadle`nog za unutra{we poslove

Republike Srbije, odnosno organa nadle`nog za unutra{we

poslove dr`ave ~iji je pravni sledbenik Republika Srbija, a

najvi{e na jedno od dobijenih registrovanih oru`ja za koje je

propisana najni`a visina poreza.

BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara
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Prema tome, nema zakonskog osnova za ostvarivawe prava

na oslobo|ewe od poreza na registrovano oru`je za oru`je za

li~nu bezbednost koje je kupqeno, nezavisno od ~iwenice da je

obveznik, kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, bio pripadnik

Vojske Jugoslavije i po tom osnovu ostvario pravo na penziju.
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PORESKI POSTUPAK I PORESKA

ADMINISTRACIJA

1. Da li je skup{tina jedinice lokalne samouprave ovla{}ena da
donese odluku o otpisu dela poreskog duga (kamate na dospela
potra`ivawa)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00022/2010-04 od
22.4.2010. god.) 

Odredbom ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/2002, 84/02,
23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09 i 72/2009, u daqem
tekstu: ZPPPA) propisano je da se taj zakon primewuje i na porez
i sporedna poreska davawa koje na osnovu zakona napla}uje
jedinica lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 22. stav 2. ZPPPA, ako ostavilac
nema naslednika ili se nijedan od naslednika ne prihvati
nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza se otpisuje.

Poresku obavezu poslovno nesposobnog fizi~kog lica ili
odsutnog fizi~kog lica kome se ne zna prebivali{te ispuwava
zastupnik iz imovine poreskog obveznika (~lan 22. stav 3.
ZPPPA). Ako imovina lica iz ~lana 22. stav 3. ZPPPA nije
dovoqna da se namiri dug po osnovu poreza i sporednih poreskih
davawa, nenamireni deo duga se otpisuje (~lan 22. stav 4. ZPPPA)
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Prema odredbi ~lana 115. stav 1. ZPPPA, Vlada mo`e, na
predlog ministra, a povodom inicijative ministra nadle`nog za
poslove ekonomije i regionalnog razvoja, doneti odluku o
delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i sporednih poreskih
davawa poreskog obveznika koji se prodaje u postupku
privatizacije, odnosno koji je u postupku restrukturirawa.

Poreska uprava re{ewem }e otpisati dug po osnovu
poreza i sporednih poreskih davawa kada se steknu uslovi iz
~lana 22. st. 2. i 4. ZPPPA, kao i u drugim slu~ajevima
propisanim zakonom (~lan 115. stav 2. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 60, u vezi ~lana 6. ta~ka 1) Zakona o
finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06),
jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje, napla}uje i
kontroli{e porez na imovinu, osim poreza na nasle|e i poklon i
poreza na prenos apsolutnih prava, po~ev od 1. januara 2007.
godine.

Dakle, nema osnova da primenom ZPPPA skup{tina
jedinice lokalne samouprave kao op{ti pravni akt donese odluku
o otpisu poreskog duga (pa ni kamate na dospela potra`ivawa).

Nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave, u skladu sa
ZPPPA, mo`e samo pojedina~nim pravnim aktom – re{ewem
otpisati dug po osnovu izvornih javnih prihoda koje na osnovu
zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave, a na koje se
primewuje ZPPPA ({to zna~i i za dug po osnovu poreza na
imovinu, osim poreza na nasle|e i poklon i poreza na prenos
apsolutnih prava) i to kada se za dono{ewe tog re{ewa steknu
uslovi iz ~lana 22. stav 2. ZPPPA, odnosno ~lana 22. stav 4.
ZPPPA (tj. u slu~aju ako je poreski obveznik preminuo, a nema
naslednika, ako je poreski obveznik preminuo, a nijedan od
naslednika se nije prihvatio nasle|a, kao i ako imovina poreskog
obveznika – poslovno nesposobnog fizi~kog lica ili odsutnog
fizi~kog lica kome se ne zna prebivali{te, a ~iju poresku
obavezu ispuwava zastupnik iz imovine tog obveznika, nije
dovoqna da se namiri dug po osnovu poreza i sporednih poreskih
davawa).

BILTEN/PORESKI POSTUPAK 



Bilten � godina L � br. 5/2010

CARINE

1. Zahtev za stavqawe u slobodan promet robe koja je privremeno
uvezena radi dorade (aktivnog oplemewivawa)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00041/2010-17 od
28.5.2010. god.) 

Odredbom ~lana 143. stav 1 ta~ka 1. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/2010,  u daqem tekstu: Zakon) propisan je
postupak aktivnog oplemewivawa za stranu robu za koju se ne
pla}a carina niti podle`e merama trgovinske politike, a
namewena je ponovnom izvozu u obliku dobijenih proizvoda
(sistem odlagawa). Roba se stavqa u postupak aktivnog
oplemewivawa na osnovu odobrewa. Odobrewe daje carinski
organ na pisani zahtev lica koje vr{i ili organizuje aktivno
oplemewivawe. Carinski organ odre|uje rok u kome se dobijeni
proizvodi moraju izvesti ili se moraju ponovo izvesti, odnosno
rok u kome se mora zahtevati drugi carinski dozvoqen postupak
ili upotreba, pri ~emu se uzima u obzir vreme potrebno za
obavqawe aktivnog oplemewivawa i otpremawa dobijenih
proizvoda. Ovaj rok po~iwe da te~e od dana kada je roba stavqena
u postupak aktivnog oplemewivawa.
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Izuzetno od navedenog, postupak aktivnog oplemewivawa
mo`e se okon~ati stavqawem dobijenih proizvoda u slobodan
promet. Prilikom dono{ewa odluke o opravdanosti stavqawa
robe u slobodan promet carinski organ }e ceniti sve okolnosti
ukqu~uju}i i karakteristike robe. Imaju}i u vidu ~iwenicu da
se, prema navodima iz dopisa, ne zna da li }e roba biti ponovo
izvezena posle procesa oplemewivawa, ista se mo`e staviti u
slobodan promet primenom sistema povra}aja.

Ministarstvo finansija napomiwe da, sa aspekta primene
poreskih propisa, prodaja robe na carinskom podru~ju koja nije
stavqena u slobodan promet podle`e obavezi obra~una poreza na
dodatu vrednost (PDV). Ovo stoga {to je svaki promet robe koja
se nalazi na carinskom podru~ju Republike Srbije oporeziv.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje i na ~iwenicu da
je prilikom deklarisawa robe za carinski postupak stavqawa
robe u slobodan promet deklarant du`an da carinskom organu
podnese dokaze o vlasni{tvu nad robom (faktura i odgovaraju}i
ugovori) ili dokaze o postojawu nekog sli~nog prava
raspolagawa nad robom, a ~iwenica da je drugo lice bilo nosilac
odobrewa za postupak aktivnog oplemewivawa nije od uticaja
prilikom deklarisawa robe za stavqawe u slobodan promet,
ukoliko je carinski organ na odgovaraju}i na~in obave{ten o
promeni vlasni{tva nad robom, {to je ina~e obaveza nosioca
odobrewa propisana ~lanom 113. stav 2. Carinskog zakona.

Na kraju, Ministarstvo finansija napomiwe i da je
deklarant lice koje podnosi deklaraciju u svoje ime ili lice u
~ije ime se podnosi deklaracija odnosno deklarant je svako lice
koje je u mogu}nosti da podnese deklaraciju u svoje ime i za svoj
ra~un, lice koje podnosi deklaraciju u svoje ime, a za ra~un drugog
lica i lice koje podnosi deklaraciju u ime i za ra~un drugog lica,
pri ~emu deklarant mora da ima sedi{te ili prebivali{te u
Republici Srbiji.

BILTEN/CARINE 
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2. Popuwavawe rubrika 8, 14 i 44 Jedinstvene carinske
deklaracije u slu~aju stavqawa u slobodan promet robe za koju je
odobren carinski kontingent

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00035/2010-17 od
27.5.2010. god.) 

Pravilnikom o obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i
popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u carinskom postupku
(„Sl. glasnik RS“, br. 129/03 ... 107/09) bio je regulisan, izme|u
ostalog, i na~in popuwavawa rubrika JCI za stavqawe robe u
slobodan promet, privremeni uvoz, aktivno oplemewivawe,
ponovni uvoz, preradu pod carinskom kontrolom, carinsko
skladi{tewe i uni{tewe robe.

Tako je bilo propisano da se u rubriku 8 upisuje
primalac robe, a u rubriku 14 podnosilac isprave. Daqe je bilo
propisano da ako je deklarant iz rubrike 14 istovremeno i
primalac iz rubrike 8, u desni gorwi ugao rubrike 14 upisuje se
wegov PIB, a umesto naziva deklaranta upisuje se
„PRIMALAC“, a u ~etvrti red rubrike 14 – za {ifre 4 i 6 iz
druge podele rubrike 1 upisuje se PIB, naziv, sedi{te,
prebivali{te, odnosno boravi{te i adresa vlasnika robe. Za
popuwavawe rubrika 8 i 14 irelevantan je i podatak iz rubrike 33
([ifra robe) s obzirom da se isti koristi u statisti~ke svrhe. U
rubriku 44 (Prilo`ene isprave i dodatne informacije) upisuju
se podaci o vrsti i broju prilo`enih isprava, podaci o tra`enim
dozvolama, rok privremenog uvoza, aktivnog oplemewivawa,
odnosno prerade pod carinskom kontrolom i podaci koji se
zahtevaju drugim propisima.

S obzirom da je u konkretnom slu~aju privredno
dru{tvo kupovalo i uvozilo u svoje ime i za svoj ra~un ~elik iz
inostranstva od stranog pravnog lica, {to potvr|uje i
prilo`eni Ugovor o kupoprodaji zakqu~en izme|u ova dva
privredna dru{tva, to je potrebno da privredno dru{tvo koje je
kupovalo i uvozilo u svoje ime i za svoj ra~un, kao vlasnik robe u
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trenutku wenog deklarisawa za slobodan promet, bude nazna~eno
u rubrici 8 JCI kao primalac.

U slu~aju kada je zbog krajwe upotrebe robe odobren
carinski kontingent, odnosno primena ni`e stope carine od
stope propisane Carinskom tarifom, podaci o licu koje }e
koristiti tu robu za propisane svrhe, a koje u konkretnom slu~aju
sti~e vlasni{tvo kupovinom robe po okon~awu postupka
cariwewa, tj. nakon stavqawa robe u slobodan promet, mogu se
uneti u ~etvrti red rubrike 14. Ministarstvo finansija
napomiwe da se podaci o licu koje je nosilac prava na primenu
povoqnije stope carine zbog upotrebe robe u odre|ene svrhe, a
koje u momentu stavqawa robe u slobodan promet nije primalac
robe, mogu uneti u ~etvrti red rubrike 14, radi adekvatnog
sprovo|ewa mera carinskog nadzora kojem ova roba podle`e i
posle stavqawa u slobodan promet.

S obzirom da se u rubrici 44 navodi broj re{ewa kojim je
odobren carinski kontingent, a iz isprava prilo`enih uz JCI
mogu se videti podaci o korisniku kontingenta, ukoliko za
potrebe sprovo|ewa carinskog nadzora to nije neophodno, u
~etvrti red rubrike 14 se ne moraju unositi podaci o korisniku
kontingenta.

Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
deklaracija nije popuwena na prethodno opisani na~in, to je
mogu}e da deklarant podnese zahtev za izmenu ili dopunu
deklaracije nakon {to je roba pu{tena deklarantu (naknadna
kontrola deklaracije).

Na kraju, Ministarstvo finansija jo{ napomiwe da je u
martu ove godine usvojen novi Carinski zakon („Sl. glasnik RS“,
br. 18/2010), koji se primewuje od 3. maja 2010. godine, kao i da je
ministar finansija doneo novi Pravilnik o obliku, sadr`ini,
na~inu podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u
carinskom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 29/2010), koji je stupio
na snagu, tako|e, 3. maja 2010. godine.
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3. Sprovo|ewe postupka tranzita strane robe izme|u dva mesta u
Republici Srbiji, sa prelaskom preko teritorije Republike
Hrvatske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00033/2010-17 od
27.5.2010. god.) 

Odredbom ~lana 118. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 18/2010) propisan je postupak spoqnog tranzita odnosno
tranzit robe stavqene u postupak sa ekonomskim dejstvom. U
skladu sa odredbom ovog ~lana, postupak spoqnog tranzita je
definisan kao kretawe robe izme|u dva mesta unutar carinskog
podru~ja Republike Srbije, kako strane robe, bez naplate uvoznih
i drugih da`bina i primene mera trgovinske politike, tako i
doma}e i strane robe, kada je to neophodno radi pravilne primene
odredaba koje se odnose na povra}aj odnosno otpust carinskog
duga.

Kretawe ove robe mo`e biti u okviru postupka tranzita
u skladu sa odredbama ovog zakona i propisa donetih na osnovu
ovog zakona (~lan 118. stav 2. ta~ka 1).

Isto tako, odredbom ~lana 120. istog zakona je re~eno da se
postupak spoqnog tranzita iz ~lana 118. stav 2. ta~ka 1. primewuje
i na robu koja prolazi kroz podru~je tre}e dr`ave samo ako je
takva mogu}nost predvi|ena me|unarodnim ugovorima, ili se
prevoz kroz tu dr`avu vr{i na osnovu jedinstvene isprave za
tranzit sa~iwene na carinskom podru~ju Republike Srbije.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se predmetna roba mo`e uputiti iz
Ba~ke Palanke u [id preko teritorije Republike Hrvatske
primenom carinskog postupka spoqnog tranzita, pri ~emu se
postupak smatra prekinutim dok se roba nalazi na teritoriji
tre}e dr`ave. Ministarstvo napomiwe i da je odredbom ~lana 124.
Carinskog zakona re~eno da Vlada propisuje sprovo|ewe
postupka tranzita, kao i izuzetke u sprovo|ewu tog postupka, a
stavom 2. istog ~lana se ka`e da se pojednostavqewe postupka
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tranzita mo`e urediti ako se kretawe robe na carinskom
podru~ju Republike Srbije odvija bez prelaska na teritoriju
druge dr`ave.

4. Primena ~lana 308. Carinskog zakona

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00288/2010-17 od
26.5.2010. god.) 

Prema odredbama ~lana 308. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/2010),  carinski postupci koji su zapo~eti pre
dana po~etka primene ovog zakona bi}e okon~ani u skladu sa
propisima koji su va`ili do dana po~etka primene ovog zakona.
Da bi pravilno protuma~ili ove odredbe, najpre treba
definisati {ta se podrazumeva pod pojmom „carinski postupak“.
U ~lanu 5. stav 1. ta~ka 14) Carinskog zakona eksplicitno su
nabrojani carinski postupci i wih, kao takve, treba razlikovati
od drugih aktivnosti koje preduzimaju lica i carinski organi u
ciqu primene carinskih propisa (naknadna kontrola
deklaracije, postupak utvr|ivawa carinskog duga i sl), pa se i
odredbe ~lana 308. Zakona imaju tuma~iti u tom smislu.

1) Ukoliko bi se postupak aktivnog oplemewivawa ili
postupak privremenog uvoza odobren u skladu sa propisima koji su
va`ili do po~etka primene novog Carinskog zakona, ta~nije do 3.
maja 2010. godine, izuzetno okon~avao stavqawem robe u slobodan
promet, to bi se primewivale odredbe novog Carinskog zakona.

Naime, carinski postupak se smatra okon~anim kada se
odredi nov carinski dozvoqen postupak ili upotreba za robu koja
je bila stavqena u taj postupak. Tako, ukoliko bi se postupak
aktivnog oplemewivawa ili privremenog uvoza okon~avao
stavqawem robe u slobodan promet, to bi se, imaju}i u vidu da se
u sprovo|ewu carinskog postupka za koji je roba deklarisana
primewuju propisi koji va`e na dan prihvatawa deklaracije, u
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ovom slu~aju primewivali propisi koji va`e na dan prihvatawa
deklaracije za stavqawe robe u slobodan promet, tj. primewivale
bi se odredbe novog Carinskog zakona (i u pogledu utvr|ivawa
carinskog duga i u pogledu naplate kompenzatorne kamate).

2) U pogledu postupka carinskog skladi{tewa u koji je
roba bila stavqena pre po~etka primene novog Carinskog zakona,
a koji se okon~ava stavqawem robe u slobodan promet, po po~etku
primene novog Carinskog zakona, Ministarstvo finansija je,
tako|e, mi{qewa da se prilikom utvr|ivawa carinske vrednosti
ove robe treba primeniti novi Carinski zakon, a iz istih razloga
navedenih pod 1).

3) Kada je u pitawu sprovo|ewe naknadne kontrole
deklaracije, a imaju}i u vidu definiciju „carinskog postupka“,
Ministarstvo finansija ukazuje na to da se ~lan 308. novog
Carinskog zakona odnosi na carinske postupke i zbog toga se na
postupak naknadne kontrole ne primewuju odredbe ovog ~lana.

4) Zahtev za povra}aj i zahtev za odlagawe pla}awa
carinskog duga predstavqaju mogu}nost koja stoji na raspolagawu
zainteresovanom licu da zahteva povra}aj napla  }enog duga,
odnosno zahtev za odlagawe obra~unatog carinskog duga. I u
jednom i u drugom slu~aju, iznos carinskog duga je utvr|en, tj.
nesporno je postojawe obaveze da se dug plati, te }e se u oba slu~aja
primewivati odredbe novog zakona.

Daqe, kada je u pitawu zahtev za odlagawe pla}awa
carinskog duga, kao dodatni argument koji potkrepquje ovakav
stav jeste ~lan 310. stav 3. novog Zakona, u kom stoji
da }e se do stupawa na snagu propisa za izvr{avawe novog
Carinskog zakona primewivati propisi doneti na osnovu starog
Carinskog zakona, ako nisu u suprotnosti sa novim Zakonom.
Imaju}i u vidu da se odredbama ~lana 284. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
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robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 …
96/09), kojima je regulisano odlagawe pla}awa carinskog duga,
detaqnije razra|uju odredbe ~lana 228. starog Carinskog zakona
kojima je regulisana ista materija, a koje su u direktnoj
suprotnosti sa novim Carinskim zakonom (stari zakon predvi|a
ovla{}ewe za direktora Uprave carina da odlu~i o zahtevu za
odlagawe pla}awa carinskog duga, a novi zakon ne sadr`i ovo
ovla{}ewe za direktora), to se ni odredbe Uredbe koje se odnose
na odlagawe pla}awa carinskog duga, imaju}i u vidu ~lan 310. stav
3. novog Carinskog zakona, ne mogu primewivati.

5) Na kraju, {to se ti~e carinskih prekr{aja, nejasno je na
koje se to „nove zakone“ mislilo, a isto tako, nejasno je koje su to,
konkretno, novine u odnosu na do sada va`e}a zakonska re{ewa,
koje bi mogle stvoriti nedoumice i probleme u praksi.

Na pitawe da li je nu`no ~ekati okon~awe prekr{ajnog
postupka, odnosno prethodno vo|ewe prekr{ajnog postupka, radi
sprovo|ewa postupka naplate carine i drugih uvoznih da`bina,
ne mo`e se dati jedinstveni odgovor za sve slu~ajeve nastanka
carinskog duga. Naime, zakon predvi|a razli~ite slu~ajeve
nastanka carinskog duga i, u zavisnosti od okolnosti konkretnog
slu~aja, to }e u nekom slu~aju biti potrebno da se sa~eka sa
okon~awem prekr{ajnog postupka i utvr|ivawem odgovornog
lica, a u nekom drugom slu~aju, po prirodi stvari, to ne}e biti
potrebno.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Primena odredbe ~lana 44. stav 2. ta~ka 4) Zakona o javnim
nabavkama, odnosno da li je ponu|a~ koji je javno preduze}e ili
preduze}e koje je klasifikovano u veliko preduze}e du`an da, u
skladu sa navedenom odredbom i konkursnom dokumentacijom,
podnese dokaz od jedinice lokalne samouprave – Uprave javnih
prihoda o izmirenim porezima i drugim javnim da`binama u
jedinici lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00189/2010-04 od
23.4.2010. god.) 

^lanom 44. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisani su obavezni uslovi za
u~e{}e u postupku javne nabavke. Stavom 2. ta~ka 4) navedene
zakonske odredbe predvi|eno je da pravo na u~e{}e u postupku ima
ponu|a~ ako je izmirio dospele poreze i druge javne da`bine u
skladu sa propisima Republike Srbije ili strane dr`ave kada
ima sedi{te na wenoj teritoriji. 

^lanom 45. stav 1. ta~ka 4. Zakona predvi|eno je da
ispuwenost uslova iz ~lana 44. stav 2. ta~ka 4) ovog zakona ponu|a~
dokazuje dostavqawem potvrde nadle`nog poreskog organa ili
potvrde nadle`nog organa da se ponu|a~ nalazi u postupku
privatizacije.   
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^lanom 45. stav 8. Zakona propisano je da dokaz iz ~lana 45.
stav 1. ta~ka 4) Zakona mo`e biti izdat i pre objavqivawa javnog
poziva, ako od dana wegovog izdavawa do dana objavqivawa javnog
poziva, odnosno do dana slawa poziva za dostavqawe ponuda, nije
proteklo vi{e od {est meseci.

Poreska uprava Republike Srbije vodi poresko
kwigovodstvo, saglasno ~lanu 163. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07 i 20/09) i nadle`na
je da izdaje isprave o izmirenim poreskim obavezama koje,
saglasno Zakonu o javnim prihodima i javnim rashodima („Sl.
glasnik RS“, br. 76/91, 41/92, 18/93, 22/93, 37/93, 67/93, 45/94, 42/98,
54/99, 22/01, 33/04 i 135/04), predstavqaju javne prihode. 

^lanom 6. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06) propisano je da lokalnoj samoupravi
pripadaju izvorno prihodi ostvareni na wenoj teritoriji, i to:
porez na imovinu, osim poreza na prenos apsolutnih prava i
poreza na nasle|e i poklon; lokalne administrativne takse;
lokalne komunalne takse; boravi{ne takse; naknada za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta; naknada za ure|ewe
gra|evinskog zemqi{ta; naknada za za{titu i unapre|ivawe
`ivotne sredine i drugi prihodi utvr|eni zakonom. Jedinica
lokalne samouprave u celosti utvr|uje, napla}uje i kontroli{e
navedene javne prihode po~ev od 1. januara 2007. godine, saglasno
~lanu 60. Zakona o finansirawu lokalne samouprave i, u tom
smislu, izdaje isprave o wihovoj izmirenosti.

Iz iznetog proizilazi da je u postupku javne nabavke, u
svrhu dokazivawa ispuwenosti uslova iz ~lana 44. stav 2. ta~ka 4)
Zakona, saglasno ~lanu 45. stav 1. ta~ka 4) Zakona, potrebno
pribaviti obe isprave (uverewa, odnosno potvrde), i to:

1) potvrdu o izmirenim poreskim obavezama po osnovu
javnih prihoda, za ~ije je izdavawe nadle`no Ministarstvo
finansija – Poreska uprava;
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2) potvrdu o izmirenim obavezama po osnovu izvornih
prihoda jedinice lokalne samouprave, koju izdaje nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave.

Imaju}i u vidu odredbu ~lana 45. stav 8. Zakona, navedeni
dokazi mogu biti izdati i pre objavqivawa javnog poziva, ako od
dana wegovog izdavawa do dana objavqivawa javnog poziva,
odnosno do dana slawa poziva za dostavqawe ponuda, nije
proteklo vi{e od {est meseci.

2. Da je neophodno da potpisi osniva~a na osniva~kom aktu
ponu|a~a budu overeni u sudu, te ukoliko nisu, koje su mogu}e
posledice po ponu|a~a? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00225/2010-04 od
23.4.2010. god.) 

^lanom 44. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisani su obavezni
uslovi za u~e{}e u postupku javne nabavke, a ~lanom 45. Zakona
propisan je na~in dokazivawa navedenih uslova.

^lanom 44. stav 2. ta~ka 2) Zakona predvi|eno je da pravo
na u~e{}e u postupku ima ponu|a~ ako je je osnovan i za obavqawe
delatnosti koja je predmet javne nabavke. 

^lanom 45. stav 1. ta~ka 4) Zakona predvi|eno je da
ispuwenost uslova iz ~lana 44. stav 2. ta~ka 2) Zakona ponu|a~
dokazuje dostavqawem osniva~kog akta ponu|a~a. 

^lanom 45. stav 3. Zakona predvi|eno je da se dokazi o
ispuwenosti uslova iz ~lana 44. Zakona mogu dostavqati u
neoverenim kopijama.

^lanom 45. stav 4. Zakona predvi|eno je da je ponu|a~ ~ija
je ponuda ocewena kao najpovoqnija du`an da u primerenom roku
koji odredi naru~ilac, koji ne mo`e biti du`i od tri dana od dana
prijema pismenog poziva naru~ioca, dostavi original ili
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overenu kopiju dokaza o ispuwenosti uslova iz ~lana 44. Zakona, s
tim da je naru~ilac du`an da pismeni poziv uputi pre dono{ewa
odluke o izboru najpovoqnije ponude ponu|a~u ~ija je ponuda
ocewena kao najpovoqnija (~lan 45. stav 5. Zakona).

^lanom 45. stav 6. Zakona predvi|eno je da ukoliko
ponu|a~ ~ija je ponuda ocewena kao najpovoqnija ne dostavi
original ili overenu kopiju dokaza u propisanom roku, naru~ilac
}e wegovu ponudu odbiti kao neispravnu.

Na osnovu navedenih zakonskih odredbi, nesporno
proizilazi da ponu|a~i mogu, u svakom od postupaka javne nabavke
propisanih Zakonom, da dostavqaju sve dokaze o ispuwenosti
uslova iz ~lana 44. Zakona u neoverenim kopijama, bez obzira na
to {ta naru~ilac u tom pogledu navede u konkursnoj
dokumentaciji. Ovo pravilo ima kao posledicu obavezu naru~ioca
da pre nego {to donese odluku o izboru najpovoqnije ponude
pozove ponu|a~a ~ija je ponuda ocewena kao najpovoqnija da
dostavi original ili overenu kopiju dokaza o ispuwenosti uslova
iz ~lana 44. Zakona. Rok u kojem je ponu|a~ ~ija je ponuda ocewena
kao najpovoqnija du`an da dostavi potrebna dokumenta odre|uje
sam naru~ilac, ali saglasno odredbi ~lana 45. stav 4. Zakona, taj
rok ne mo`e biti du`i od tri dana od kada je ponu|a~ primio
pisani poziv naru~ioca. U slu~aju da ponu|a~ ~ija je ponuda
ocewena kao najpovoqnija ne dostavi bar jedan potreban dokument
u formi originala ili overene kopije, u roku koji je odredio
naru~ilac, naru~ilac je du`an da takvu ponudu odbije kao
neispravnu, saglasno ~lanu 45. stav 6. Zakona.
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Da li upravni okruzi, kao direktni korisnici buxeta, mogu
ostvarivati sopstvene prihode (deo taksi koje pla}aju stranke za
izlazak inspekcije na teren, prihodi od davawa u zakup i sl)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00787/2010-06 od
26.5.2010. god.) 

1. Upravni okrug, obrazovan radi vr{ewa poslova
dr`avne uprave izvan sedi{ta organa dr`avne uprave, finansira
se iz buxeta Republike u skladu sa aproprijacijama utvr|enim u
godi{wem zakonu o buxetu Republike,  po vrstama rashoda.   Na
taj na~in obezbe|uju se sredstva neophodna za redovan rad stru~ne
slu`be upravnog okruga kao buxetskog korisnika, dok sredstva za
rad inspekcijskih slu`bi, lociranih u upravnom okrugu, u svojim
razdelima planiraju resorna ministarstva (prevoz na posao i sa
posla, usluge mobilnog telefona, tro{kovi za poslovna putovawa
u zemqi, tro{kovi slu`benih putovawa u inostranstvo,
materijal za saobra}aj, usluge obrazovawa i usavr{avawa
zaposlenih, materijal za obrazovawe kadrova,  odr`avawe
slu`benih vozila), vode}i pri tom ra~una da ta sredstva budu
dovoqna za redovan rad inspekcijske slu`be, posebno u uslovima
mera {tedwe i racionalizacije svih oblika rashoda buxeta, koje
u ciqu ubla`avawa posledica svetske ekonomske krize i recesije
sprovodi Vlada.

2. Kod odre|ivawa visine tro{kova inspekcije u
postupku po zahtevu stranke, u skladu sa posebnim zakonima
kojima se reguli{e rad inspekcijskih slu`bi,  podzakonskim
aktom ministra,  u zavisnosti od obima i na~ina preduzimawa
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propisanih radwi inspektora, srazmerno specifi~nosti,
slo`enosti i zna~aju predmeta nadzora, utvr|uje se visina
tro{kova postupka, koje snosi podnosilac zahteva. S obzirom da
ta sredstva pripadaju buxetu Republike, odlukom ili drugim
aktom na~elnika upravnog okruga nije mogu}e odrediti da deo tih
sredstava pripada upravnom okrugu kao sopstveni prihod tog
okruga.

Kada su u pitawu prihodi od davawa u zakup, odnosno na
kori{}ewe poslovnog prostora koje izdaju okruzi, tako|e, ni ti
prihodi se ne mogu tretirati kao sopstveni prihod upravnih
okruga, s obzirom da su prihodi od davawa u zakup, prema Zakonu o
buxetskom sistemu, prihod buxeta Republike, a prema ~lanu 18.
Zakona o buxetu Republike Srbije za 2010. godinu, direktni i
indirektni korisnici sredstava buxeta Republike du`ni su da
sredstva ostvarena od zakupa uplate u buxet Republike.

U skladu sa prethodno navedenim, Ministarstvo
finansija obave{tava Ministarstvo za dr`avnu upravu i lokalnu
samoupravu da upravni okruzi ne mogu ostvarivati sopstvene
prihode.
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